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1 POVZETEK PREDHODNO IZDELANE INVESTICIJSKE DOKuMENTACIJE

1.1 Izdelana investicijska dokumentacija

Do sedaj je bila v skladu z Uredbo o enotni metodologiji za izdelavo programov za javna naročila investicijskega značaja za objekte in naprave javnih služb varstva okolja (Ur. l. RS št. 115/2002) izdelana naslednja investicijska dokumentacija:

	 
	Izdelana in potrjena
	Datum

	Vrsta dokumentacije
	dokumentacija
	izdelave

	 
	
	

	Dokument identifikacije investicijskega projekta (DIIP)
	X
	18.2.2004

	 
	
	

	Predinvesticijska zasnova (PIZ)
	X
	28.4.2005

	 
	
	

	Investicijski program (IP)
	
	24.4.2006


Občinski sveti vseh sodelujočih občin so oba dokumenta DIIP in PIZ predhodno obravnavali in potrdili. S tem so podali soglasje k obravnavanemu obsegu investicij ter potrdili predlagano varianto izvedbe ter faznost izvedbe investicij. S potrditvijo dokumentov so vse občine potrdile predlagano strukturo investicij ter virov financiranja ter v tem kontekstu potrdile prijavo projekta na MOP in v Bruselj za pridobitev nepovratnih sredstev kohezijskega sklada EU. V ta namen je bila izdelana prijava projekta ter študija izvedljivosti projekta. 

Odločba komisije EU o odobritvi pomoči iz Kohezijskega sklada EU številka 2005 SI 16 C PE 003 je bila potrjena dne 20.12.2005. 

1.2 Povzetek dokumenta identifikacije investicijskega projekta (diip)

V februarju 2004 je bil izdelan Dokument identifikacije investicijskega projekta (DIIP). Izdelani dokument je temeljil na opredelitvi možne rešitve »Varovanja in izboljšanja kakovosti podzemne vode ter zagotavljanje boljše in varne oskrbe z zdravstveno ustrezno pitno vodo v Podravju«. Osnovni dolgoročni cilj regijskega pristopa je tako uvedba sistema ravnanja z odpadno vodo po sodobnih načelih v skladu s stanjem tehnike in stroke na območjih vseh občin podpisnic.

V DIIP je bila podana ugotovitev, da je možno predhodno opredeljen cilj realizirati z regionalnim pristopom in realizacijo celovite rešitve za zaščito kakovosti podzemne vode Dravskega in Ptujskega polja, v katero je vključena:

· rekonstrukcija in tehnološka nadgradnja obstoječe Čistilne naprave Ptuj, 

· širitev ter izboljšava kanalizacijskega omrežja, ki gravitira na Čistilno napravo Ptuj,

· graditev oz. izgradnja manjših lastnih kanalizacijskih sistemov, ki ne bodo povezani na ptujskega (kanalizacijski cevovodi in manjše čistilne naprave),

· sanacijo in obnovo vodovodov.

Lokacija in obseg izvedbe posameznih sklopov projekta sta bila v DIIP predvidena v naslednjem obsegu:

a) Odvajanje in čiščenje odpadne vode

Mestna občina Ptuj

V Mestni občini Ptuj je predvidena dograditev obstoječega omrežja s posameznimi manjkajočimi odseki kanalov ter ureditev odvajanja odpadnih voda z ustreznimi razbremenilniki, zadrževalnimi bazeni deževnih voda na območju obstoječega mešanega kanalizacijskega sistema. V Mestni občini Ptuj je predvideno odvajanje odpadnih voda na treh področjih. Na dveh področjih je potrebno na novo urediti odvajanje odpadnih voda (desni in levi breg Drave), tretje področje, kjer  je obravnavan del obstoječega javnega kanalizacijskega sistema, pa je potrebno rekonstruirati.

Obstoječa CČN Ptuj se bo zaradi nedoseganja zakonsko zahtevanih mejnih vrednosti za izpuste iz komunalnih in skupnih čistilnih naprav (ni čiščenja dušika in fosforja) in zaradi iztrošenosti nekaterih obstoječih objektov in vse opreme ponovno rekonstruirala. 

Občina Kidričevo

V sklopu odvajanja odpadnih voda na območju občine Kidričevo je predvideno javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Kungota pri Ptuju, Kidričevo, Strnišče, Njiverce, Apače, Lovrenc na Dravskem polju, Župečja vas, Pleterje, Mihovce, Dragonja vas in Starošince. Upoštevano je že izgrajeno javno kanalizacijsko omrežje v naseljih Kidričevo, Njiverce, Apače in Kungota pri Ptuju. Predviden je ločen sistem odvodnje, z odvodnjo komunalnih odpadnih voda iz gospodarskih subjektov v občini predvsem v občini Kidričevo – Talum ipd. Odvodnja padavinskih voda na območju občine Kidričevo ni predmet obdelave. 

Občina Starše

Predvideno odvajanje odpadnih voda v območju občine Starše zajema javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje komunalnih odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Loka, Rošnja, Starše, Marjeta na Dravskem polju, Trniče in Brunšvik. V naseljih Zlatoličje in Prepolje je kanalizacija izvedena. S projektom je predviden ločen sistem odvodnje, odvodnja padavinskih voda na območju občine Starše ni predmet obdelave. 

Občina Hajdina

Odvajanje odpadnih voda predvideva javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Draženci, Gerečja vas, Hajdoše, Skorba, Slovenja vas, Spodnja Hajdina in Zgornja Hajdina. Predviden je ločen sistem odvodnje, odvodnja padavinskih voda na območju občine Hajdina ni predmet obdelave. 

Občina Videm

V sklopu odvajanja odpadnih voda na območju občine Videm je predvideno javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Trnovec, Sela, Barislovci, Lancova vas, Jurovci, Tržec, Videm, Pobrežje in nižinskega dela Dravinskega vrha, po potrebi tudi v naseljih Popovci in Pristava. Predviden je ločen sistem odvodnje, odvodnja padavinskih voda na območju občine Videm ni predmet obdelave. 

Občina Markovci

Predvideno odvajanje odpadnih voda v območju občine Markovci zajema javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje komunalnih odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Borovci, Bukovci, Markovci, Nova vas pri Markovcih, Prvenci, Sobetinci, Stojnci, Strelci in Zabovci. Predviden je ločen sistem odvodnje, odvodnja padavinskih voda na območju občine Markovci ni predmet obdelave.

Občina Gorišnica

Odvajanje odpadnih voda predvideva javno kanalizacijsko omrežje (s potrebnimi črpališči) za odvajanje odpadnih voda iz gospodinjstev za naselja Cunkovci, Formin, Gajevci, Gorišnica, Mala vas, Moškanjci, Muretinci, Placerovci, Zagojiči in Zamušani. Predviden je ločen sistem odvodnje, odvodnja padavinskih voda na območju občine Gorišnica ni predmet obdelave. 

Celotno obravnavano območje Dravskega in Ptujskega polja je bilo za potrebe variantne obravnave optimalnih rešitev kanaliziranja in čiščenja odpadne vode razdeljeno v štiri območja glede na razporeditev vodotokov in glede na konfiguracijo terena. 

Območja so:

· območje I:
ob Dravi in kanalu HE Zlatoličje (gorvodno od Ptujskega jezera),

· območje II:
Mestna občina Ptuj,

· območje III:
ob Polskavi in Dravinji,

· območje IV:
med Pesnico in Dravo ter ob kanalu HE Formin (dolvodno od 

Ptujskega jezera).

b) Vodooskrba

Občina Kidričevo

V sklopu vodooskrbe območja občine Kidričevo je predvidena zamenjava cevi po naselju Kidričevo in v Apačah. Predvidena je izgradnja in avtomatizacija štirih vodovodnih vozlišč na območju občine Kidričevo (Kungota pri Ptuju, Župečja vas, Kidričevo in Apače), z modemskim prenosom podatkov v nadzorni center Skorba. Ravno tako je predvidena izgradnja povezovalnega cevovoda vodovodnega omrežja, napajanega iz črpališča Šikole (Sl. Bistrica), z vodovodnim omrežjem, napajanim iz črpališča Skorba (Ptuj), z globinskim vodnjakom v Pleterjah. Predvidena je izgradnja globinskega vodnjaka globine ~ 200 m. 

Občina Starše

Vodooskrba območja občine Starše zajema izgradnjo oziroma zamenjavo obstoječih vodovodnih cevi povezovalnega cevovoda Hajdina – Starše. Obstoječi cevovod DN 150 mm iz AC cevi in jeklenih cevi na mostu odvodnega kanala HE Zlatoličje se zamenja za cevovod DN 200 mm iz ustreznih materialov. Predvidena je izgradnja in avtomatizacija treh vodovodnih vozlišč (Starše, Trniče in občinska meja Starše – Kidričevo) in dveh revizijskih jaškov s kontinuiranim merjenjem tlaka (Loka in Marjeta na Dravskem polju), z modemskim prenosom podatkov v nadzorni center v Skorbi.

Občina Hajdina

Vodooskrba območja občine Hajdina – predvidena je izgradnja oz. zamenjava obstoječih vodovodnih AC cevi na območju občine Hajdina. Konkretno je predvidena izgradnja oz. zamenjava  AC cevi DN 200 mm v dolžini 4.500 m Skorba – Slovenja vas do občinske meje z občino Starše, AC cevi DN 200 mm v dolžini 1.100 m med Slovenjo vasjo in Gerečjo vasjo, AC cevi DN 150 mm v dolžini 1.100 m v naselju Gerečja vas in AC cevi DN 100 mm v dolžini 1.400 m v naselju Slovenja vas.

Mestna občina Ptuj

V sklopu vodooskrbe na območju Mestne občine Ptuj je predvidena izgradnja globinskega vodnjaka globine približno 200 m v Spuhlji. Predvidena je izgradnja in avtomatizacija šestih vodovodnih vozlišč na območju Mestne občine Ptuj, z modemskim prenosom podatkov v nadzorni center v Skorbi. Predvidena je izgradnja oz. zamenjava obstoječih vodovodnih AC cevi na območju Mestne občine Ptuj, in sicer AC cevi DN 300 mm od Pacinja do Zg. Velovleka v dolžini 3.136 m.

Občina Videm

Vodooskrba območja občine Videm zajema izgradnjo in avtomatizacijo dveh vodovodnih vozlišč na območju občine Videm. Ravno tako je predvidena izgradnja oziroma zamenjava obstoječih vodovodnih AC cevi na območju občine Videm: AC cevi DN 100 mm v dolžini 500 m v Lancovi vasi, zamenjava AC cevi DN 80 mm v dolžini 500 m v Vidmu in zamenjava AC cevi DN 150 mm v dolžini 2.000 m v Vidmu.

Občina Markovci

Vodooskrba območja občine Markovci –  predvidena je izgradnja in avtomatizacija dveh vodovodnih vozlišč na območju občine Markovci, z modemskim prenosom podatkov v nadzorni center v Skorbi.

Občina Gorišnica

Na območju občine Gorišnica je v sklopu vodooskrbe predvidena ureditev hidravličnih razmer v občini Gorišnica, ker je motena vodooskrba na območju naselij Moškanjci, Zamušani, Formin in Muretinci v konicah in v vročih dneh ter zaradi visokega tlaka (5 – 6 barov) v omrežju v nočnih urah, ko je poraba vode premajhna. 

Predvideva se rešitev z izgradnjo vodohrana prostornine 200 m3 v Zamušanih ter reducirnih jaškov na treh lokacijah, in sicer v Moškanjcih, Forminu in Muretincih. Predvidena je tudi izgradnja povezovalnega cevovoda PEHD 160 mm dolžine 750 m med naseljema Cunkovci in Moškanjci.

V okviru DIIP smo ugotovili smotrnost izdelave Predinvesticijske zasnove, ki bo temeljila na  proučitvi možnih rešitev odvajanja in čiščenja odpadnih voda na opredeljenih območjih (glede na konfiguracijo terena, razvejanost sistema in možnosti združevanja sistemov) ter možnih tehnoloških rešitvah za čiščenje odpadne vode na čistilnih napravah.

V času po izdelavi DIIP je prišlo do sprememb v dinamiki izvedbe in vrednosti investicije, ki so posledica:

· sprememb v strokovnih podlagah za oceno vrednosti investicije (idejni in PGD projekti),

· celovitejšega zajetja stroškov investicije (projektna dokumentacija in nadzor, oglaševanje).

Prišlo je tudi do sprememb v dinamiki izvedbe posameznih investicij. Projekt je bil deljen na dve fazi, ki predstavljata samostojni tehnološki celoti, izvajali pa se bosta zaporedno. Razlog je v različni dinamiki pripravljalnih aktivnosti na posameznih odsekih trase.

Te spremembe smo upoštevali pri izdelavi predinvesticijske zasnove in investicijskega programa.

1.3 Povzetek PREDINVESTICIJSKE ZASNOVE projekta (pIZ)

V letu 2005 je bila izdelana PIZ. Na podlagi strokovnih mnenj projektantov in recenzentov idejnih zasnov je bil izdelan predlog optimalnih celovitih projektnih rešitev, ločeno na posameznem segmentu projekta. Obravnavane so bile različne možnosti in variante izvedbe. Investicije so bile prikazane po občinah glede na dogovorjene kriterije delitve investicijskih stroškov med občinami investitoricami. Prav tako smo prikazali ločeno tisti del, ki zadošča  postavljenim kriterijem za sofinanciranje kohezijskega sklada in del, ki ga financirajo občine same oz. z drugimi viri sredstev. 

Celoten projekt je bil zastavljen fazno. Investicije smo prikazali po tehnološko zaključenih fazah glede na predvideno dinamiko izvajanja celovitega projekta, in sicer: 

· faza A1 vključuje  investicije, ki izpolnjujejo kriterije za sofinanciranje kohezijskega sklada I. faza,

· faza A2 vključuje  investicije, ki izpolnjujejo kriterije za sofinanciranje kohezijskega sklada II. faza (2007-2010),
· faza B vključuje investicije, ki se bodo izvajale sočasno ali zaporedno s fazo A in ne izpolnjujejo kriterijev za sofinanciranje kohezijskega sklada (možnost pridobitev sredstev iz strukturnih skladov EU).

Tehnični parametri investicij, ki se bodo izvajale v obdobju 2007-2017, so naslednji:

	Dejavnost/faza 
	A1

2006-2010
	A2

2007-2010
	B1

2007-2010
	B2

2007-2017
	SKUPAJ

	Odvajanje odpadne vode
	
	
	
	
	

	kanalizacija (m)
	52.040
	21.826
	27.349
	137.160
	238.375

	črpališča (št.)
	27
	9
	5
	17
	58

	vakuumska postaja
	2
	1
	
	3
	6

	zbiralni  bazen
	
	4
	
	
	4

	stroški investicije v 000 €
	12.170,51
	6.670,71
	5.563,62
	30.788,06
	55.192,91


	Dejavnost/faza 
	A1

2006-2010
	A2

2007-2010
	B1

2007-2010
	B2

2007-2017
	SKUPAJ

	Čiščenje odpadne vode
	
	
	
	
	

	ČN Ptuj (PE)
	68.000
	
	
	
	68.000

	ČN Kidričevo (PE)
	8.500
	
	
	
	8.500

	ČN Gorišnica (PE)
	2.100
	
	
	
	2.100

	ČN Formin (PE)
	
	3.500
	
	
	3.500

	ČN Markovci (PE) 
	
	
	
	1.200
	1.200

	ČN Nova vas  (PE)
	
	
	
	500
	500

	ČN Zagojiči  (PE)
	
	
	
	1.100
	1.100

	ČN Videm  (PE)
	
	
	
	3.100
	3.100

	SKUPAJ  (PE)
	78.600
	3.500
	
	5.900
	88.000

	stroški investicije v 000 €
	13.380,13
	824,72
	-
	1.929,15
	16.134,00


	Dejavnost/faza 
	A1

2006-2010
	A2

2007-2010
	B1

2007-2010
	B2

2007-2017
	SKUPAJ

	Vodooskrba
	
	
	
	
	

	cevovodi (m)
	19.948
	6.496
	
	6.049
	32.493

	vodohran
	1
	
	
	
	1

	globinski vodnjak
	1
	1
	
	
	2

	črpališča
	
	2
	
	
	2

	stroški investicije v 000 €
	4.843,02
	4.533,49
	-
	1.560,44
	10.936,95

	
	
	
	
	
	

	SKUPAJ
	
	
	
	
	

	stroški investicije v 000 €
	30.393,66
	12.028,92
	5.563,62
	34.277,65
	82.263,86

	
	
	
	
	
	


V celotni investiciji bodo zgrajeni naslednji kanalizacijski sistemi (skupna dolžina 238.375 m) z objekti:

	
	INVESTICIJE KANALIZACIJSKI SISTEMI
	enota
	Faza A1
	Faza A2
	Faza B
	Skupaj

	1
	SISTEM 1 BOROVCI ZAGOJIČI
	m
	0
	0
	13.387
	13.387

	2
	SISTEM 2 MOŠKANJCI-GORIŠNICA-ZAMUŠANI
	m
	3.760
	0
	12.746
	16.506

	3
	SISTEM 3 BUKOVCI-FORMIN
	m
	0
	12.542
	18.943
	31.485

	4
	SISTEM 4.1 ZABOVCI-MARKOVCI
	m
	0
	0
	8.376
	8.376

	5
	SISTEM 4.2. NOVA VAS
	m
	0
	0
	2.944
	2.944

	6
	SISTEM 5 MESTO PTUJ
	m
	0
	9.284
	24.757
	34.041

	7
	SISTEM 6 LANCOVA VAS VIDEM
	m
	0
	0
	30.972
	30.972

	8
	SISTEM 7 ŠIKOLE KIDRIČEVO APAČE
	m
	20.560
	0
	16.273
	36.833

	9
	SISTEM 8 STARŠE
	m
	11.276
	0
	13.228
	24.504

	10
	SISTEM 9 HAJDINA
	m
	16.444
	0
	22.883
	39.327

	
	SISTEM
	
	52.040
	21.826
	164.509
	238.375


Naknadno se je Občina Videm odločila, da bo določene investicije v svoji občini izvedla prej kot pa je bilo načrtovano v prvotnem projektu in obdelano v Predinvesticijski zasnovi, ki so jo obravnavale ostale občine. Spremembe so bile v dogovoru z MOP. Investicije na področju vodooskrbe ostajajo nespremenjene; do sprememb je prišlo na področju odvajanja in čiščenja odpadnih voda. 

Občina se je odločila, da ČN Videm, ki je bila prvotno načrtovana v fazi B2 in se nanaša na sistem čiščenja, izvede v fazi A2, kar pomeni, da bo kandidirala za kohezijska sredstva. Sistem odvajanja odpadnih voda oz. kanalizacije je bil prvotno načrtovan v fazi B2, ko naj bi se zgradil Sistem 6 Lancova vas – Videm. Občina se je kasneje odločila, da se v tej fazi del investicije vseeno izvede, del pa v fazah A2 in B1. 

V času po izdelavi predinvesticijske zasnove ni prišlo do sprememb, ki bi vplivale na nastop odmikov od izhodišč, zastavljenih v predinvesticijski zasnovi. 

2 uvod in povzetek

2.1 IZHODIŠČA

Aluvialne doline v Sloveniji, kamor sodi tudi Dravsko polje v trikotniku Maribor – Kidričevo – Ptuj ter Ptujsko polje severno od reke Drave pod Ptujem, imajo neprecenljivo vrednost kot zaloge pitne vode. 

Oskrbo prebivalstva s pitno vodo v Republiki Sloveniji v večini področij pokrivajo vodni viri podzemnih voda, razen na kraško-obalnem področju, kjer sisteme oskrbe prebivalstva s pitno vodo oskrbujejo površinske vode krasa. Okoli 85 % prebivalstva je priključenih na javne sisteme oskrbe prebivalstva s pitno vodo, 12 % se oskrbuje z vodo iz zasebnih vodnjakov, 2 % iz zajetij s kapnico in 1 % iz drugih virov. Približno 47 % celotne načrpane pitne vode uporabljajo gospodinjstva, 39 % industrija in proizvodni sektor, medtem ko je 8 % namenjenih živinorejskim farmam, 5 % turizmu in 1 % za vse druge potrebe. 

Kakovost vodnih virov za oskrbo prebivalstva s pitno vodo po rednih zdravstvenih ocenah primernosti virov za pitno vodo v večini ogrožajo urbana poselitev z gospodarskimi dejavnostmi, industrijo, kmetijstvom in turizmom ter ostalimi dejavnostmi, ki se razteza na površini vseh podzemnih vodonosnikov. Glavni onesnaževalci so neurejene komunalne odpadne vode urbanih naselij in razdrobljene poselitve slovenskega podeželja, kmetijstvo (poljedelstvo, živinoreja) in neustrezno urejena komunalna odlagališča odpadkov. Za Republiko Slovenijo je značilna specifično razdrobljena poselitev (več kot 6.500 naselij). 

Stanje podtalnice glede potreb in primernosti za oskrbo prebivalstva s pitno vodo je sledeče:

· pomanjkanje pitne vode v sušnem obdobju na vodo-deficitarnih območjih,

· izgube zaradi slabega vzdrževanja vodovodnih omrežij – zniževanje izgub na gospodarsko sprejemljivo raven je pogosto enakovredno dodatnemu vodnemu viru,

· izvajanje ukrepov varovanja virov pitne vode: več kot polovica javnih vodovodnih omrežij nima določenih vodovarstvenih območij z ustreznimi režimi upravljanja, poleg tega se  taka območja tudi ne nadzorujejo,

· stanje kakovosti pitne vode: kakovost podtalnice in ostalih virov se ne izboljšuje in najbolj ogroženi so viri podzemnih voda aluvialnih dolin z intenzivno kmetijsko dejavnostjo in razdrobljeno poselitvijo in kraški izviri, prisotno je tako kemično (pesticidi, nitrati) kot mikrobiološko (koliformne bakterije) onesnaževanje,

· zagotavljanje stalnih in standardiziranih meritev na območjih vodnih virov podtalnice,

· oskrba z vodo izrablja le vire podtalnice tako za procesne dejavnosti kot v industriji in kmetijstvu, namesto rabe prečiščenih vod po koncu procesov (zaprti procesni krog porabe in čiščenje voda) ali površinskih voda. 

2.2 CILJI PROJEKTA

V pripravo in izvedbo projekta »Celovito varovanje vodnih virov in oskrba prebivalstva s pitno vodo Ptujskega polja (dograditev sistema odvajanja in čiščenja komunalnih odpadnih voda ter sanacija izgub vode v sistemu oskrbe z vodo območij poselitve Ptujskega polja)« je vključenih 7 občin, lociranih na površini ptujske podtalnice, ki so podpisale pogodbo o skupnem reševanju problema varovanja in smotrne rabe vodnih virov podtalnice Dravsko-Ptujskega polja. Skladno z Nacionalnim programom varstva okolja in Operativnim programom odvajanja in čiščenja komunalnih odpadnih voda, ob upoštevanju smernic evropske zakonodaje na tem področju (vključno z Water Framework Directive), prenesene v slovenski pravni red, se na področju vodnega telesa podtalnice Dravsko-Ptujskega polja s tem projektom celovito, tehnično-ekonomsko optimalno rešuje komunalno onesnaženje območij poselitve na površini podtalnice. Stanje se rešuje z dograditvijo in izgradnjo kanalskega sistema vseh območij poselitve; optimirajo se razmere v sistemu oskrbe z vodo ptujskega vodovoda z zamenjavo dotrajanih odsekov omrežja; dogradi se avtomatizacija sistema.    

Regionalni projekt Zaščita kakovosti podtalnice Dravskega in Ptujskega polja je uvrščen tudi v Regionalni Razvojni Program (RRP) statistične regije Podravje. Predlagan projekt spada v Glavni program I. na področju okolja, prostora in infrastrukture v strateškem delu RRP statistične regije Podravje, ki predvideva »Izboljšanje kakovosti bivalnega okolja«. Podprogram predvideva »Varovanje in izboljšanje kakovosti podzemne vode ter zagotavljanje boljše in varne oskrbe z zdravstveno ustrezno pitno vodo v Podravju«.

 

Strateški cilji podprograma:

· zagotovitev varne in zdravstveno ustrezne pitne vode za vse prebivalce regije,

· zagotovitev varnosti vodnih virov z izvedbo sanacijskih programov za zagotovitev dobrega kemijskega stanja voda,

· zagotovitev varne oskrbe z vodo vsem prebivalcem izven centralnega vodovodnega omrežja (omrežje in standardizacija ter sanacija lokalnih zajetij),

· zmanjšanje izgub vodovodnega omrežja ter zmanjšanje porabe pitne vode v gospodinjstvih (spodbujanje varčevanja),

· zamenjava azbestnih cevi,

· določitev ukrepov za primer izrednih razmer (nezmožnost oskrbe z vodo iz javnega vodovodnega sistema),

· izdelava programa interventnih ukrepov za zaustavitev ogrožanja kakovosti podzemnih voda in drugih pomembnih virov za oskrbo z vodo,

· vzpostavitev informacijskega sistema za spremljanje realizacije dolgoročnih programov, spremljanje stanja količin vode na vodnih virih in kakovosti oskrbe z vodo.

 

Osnovni dolgoročni cilj regijskega pristopa in investicije je uvedba sistema ravnanja z odpadno vodo po sodobnih načelih v skladu s stanjem tehnike in stroke na območjih vseh občin podpisnic. Končni cilj investicije je tako prispevek k varovanju okolja. 

2.3 Strokovne podlage

Za izdelavo investicijskega projekta smo uporabili predhodno izdelano tehnično dokumentacijo na nivoju idejnih projektov in delno PGD dokumentacije in že izdelano investicijsko dokumentacijo – DIIP, PIZ, Feasibility study.

Glede na to, da bo v času izvajanja investicije Slovenija že vstopila v euro območje, smo vse vrednosti, razen plana financiranja (ki je tudi v SIT), podali v €.

2.4 Opis upoštevanih variant ter izbor optimalne variante

Variante so bile obdelane v idejnih tehnično tehnoloških podlagah ter v PIZ, ki so jih investitorji že obravnavali in potrdili optimalno varianto, ki je predmet investicijskega programa.

2.5 Navedba odgovornih oseb za izdelavo investicijske in projektne dokumentacije ter za izvedbo projekta

Osebe oziroma službe, pooblaščene in odgovorne za izdelavo projektne in investicijske dokumentacije ter za izvedbo investicije so:

	Naročnik in izvajalec gospodarske javne službe

Izdelava projektne dokumentacije:

Soizvajalec:

Izdelava investicijske dokumentacije:


	Komunalno podjetje Ptuj d.d.
mag. Jernej Šömen, univ.dipl.inž., vodja projekta

Inštitut za ekološki inženiring d.o.o. Maribor

dr. Uroš Krajnc, univ.dipl.inž.gradb.

Hidroinženiring Ljubljana

Aleš Zalar, inž.kem.

Razvojni center Inženiringi Celje d.o.o.

Karmen Jurko, univ.dipl.ekon. 

Staša Varšek, univ.dipl.ekon.




2.6 ORGANIZACIJA IZVEDBE PROJEKTA

2.6.1 Opredelitev investitorja

V projekt so kot investitorji vključene naslednje občine:

 

Mestna občina Ptuj, Mestni trg 1, 2250 Ptuj;

Občina Hajdina, Zg. Hajdina 45, 2288 Hajdina;

Občina Gorišnica, Gorišnica 54, 2272 Gorišnica;

Občina Markovci, Markovci 43, 2281 Markovci;

Občina Kidričevo, Ul. Borisa Kraigherja 25, 2325 Kidričevo;

Občina Videm, Videm pri Ptuju 42, 2284 Videm pri Ptuju;

Občina Starše, Starše 93, 2205 Starše.

 Tabela 2‑1: Demografski in splošni podatki o občinah

	 Naselje
	Prebivalstvo
	Gospodinjstva
	Družine
	Stavbe s

stanovanji
	 Stanovanja
	Površina

v km2
	Površina

v ha
	Št. preb./ha

	
	
	skupaj
	povprečna

velikost
	
	
	skupaj
	povprečno

na stavbo s

stanovanji
	
	
	

	SLOVENIJA
	1.964.036
	685.023
	2,8
	555.945
	463.029
	777.772
	1,7
	20.273
	2.021.218
	0,97

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	PTUJ
	23.242
	8.303
	2,8
	6.780
	5.288
	9.184
	1,7
	66,7
	6.650
	3,50

	GORIŠNICA
	5.822
	1.851
	3,1
	1.614
	2.418
	2.657
	1,1
	61,2
	6.102
	0,95

	MARKOVCI
	3.798
	1.189
	3,2
	1.113
	1.144
	1.303
	1,1
	29,8
	2.971
	1,28

	VIDEM
	5.283
	1.752
	3,0
	1.477
	2.237
	2.411
	1,1
	80,2
	7.996
	0,66

	HAJDINA
	3.492
	1.168
	3,0
	1.026
	1.134
	1.283
	1,1
	21,6
	2.154
	1,62

	KIDRIČEVO
	6.502
	2.225
	2,9
	1.908
	1.693
	2.336
	1,4
	71,5
	7.129
	0,91

	STARŠE
	3.955
	1.325
	3,0
	1.194
	1.153
	1.450
	1,3
	34,0
	3.390
	1,17

	SKUPAJ
	52.094
	17.813
	2,9
	15.112
	15.067
	20.624
	1,4
	365,0
	36.391
	1,43


Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002
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Dejavnost in organiziranost investitorjev je opredeljena v skladu z veljavno zakonodajo. Ena izmed zakonsko opredeljenih nalog občin je tudi skrb za zagotavljanje obveznih gospodarskih javnih služb, med njimi oskrba z vodo ter odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih in padavinskih voda. V skladu z zakonom o javnih gospodarskih službah je celotna komunalna infrastruktura prešla v last občin, za upravljanje s komunalno infrastrukturo pa so občine pooblastile javna podjetja. Občine, sodelujoče pri projektu, so s sklepi o izvajanju dejavnosti odvajanja in čiščenja odpadnih in padavinskih voda kot obvezne javne službe sklenile, da to dejavnost izvaja Komunalno podjetje Ptuj d.d. ter Javno komunalno podjetje Nigrad d.d. Maribor za Občino Starše.

 

Predvidena sredstva za izvedbo obravnavane investicije bodo zagotovljena:

· z lastnimi sredstvi – občinski proračuni, uporabniki,

· s takso za obremenjevanje voda,

· s soudeležbo državnega proračuna,

· s soudeležbo kohezijskega sklada EU.

V skladu z zakonom o javnih gospodarskih službah je celotna komunalna infrastruktura prešla v last občin, za upravljanje s komunalno infrastrukturo pa so občine pooblastile javna podjetja, organizirana kot delniške družbe.

2.6.2 Projektna dokumentacija in potrebna dovoljenja

Investitor bo zagotovil izdelavo projektne dokumentacije za razpis. Gradbeno dovoljenje bo na podlagi PGD projektov pridobil izbrani izvajalec del.

Za to investicijo je bila dosedaj izdelana naslednja investicijska dokumentacija:

· dokument identifikacije investicijskega projekta,

· predinvesticijska zasnova.

Glede na to, da je predvideno financiranje izvedbe tega projekta tudi z evropskimi sredstvi (kohezijski sklad), je bila ta projekt izdelana tudi študija izvedljivosti (Feasibility study, Cost – benefit analiza).

Investicijski program temelji na izbrani varianti ter na ocenjeni vrednosti investicije, virih financiranja ter učinkih poslovanja, ki so predlagani v okviru študije izvedljivosti. 

2.6.3 Izbor izvajalcev del

Postopke za izbor izvajalcev projektne in investicijske dokumentacije sta v skladu z dobljenimi pooblastili izvedla Mestna občina Ptuj in Komunalno podjetje Ptuj. Vsi postopki za izbor izvajalcev teh storitev so bili opravljeni na podlagi določil Zakona o javnih naročilih.

Izbor izvajalcev za izvedbo projekta (gradbena dela in oprema) bo opravljen na podlagi določil Zakona o javnih naročilih. Natečaj bo pripravljen na podlagi projektov za razpis. 

Natečaj za izbor izvajalcev del bo mednarodni. Kriteriji za izbor izvajalcev del bodo opredeljeni v razpisni dokumentaciji. Izbor izvajalca del bo opravila komisija, ki jo bo imenoval investitor.

Izbrani izvajalec bo moral zagotoviti:

· projektiranje (izdelavo projektne dokumentacije za izvedbo),

· pridobiti gradbeno dovoljenje,

· zgraditi objekte in sisteme,

· poizkusno obratovanje in potrebno šolanje delavcev (prevzem bo opravljen na podlagi doseganja zahtevanih tehnološko-tehničnih parametrov).

2.6.4 Izvedba projekta

Investitor bo zagotovil:

· strokovni nadzor nad izvedbo del,

· izvedbo aktivnosti oglaševanja in predstavitev projekta v javnosti,

· finančni nadzor nad potekom investicije.

Strokovni nadzor nad izvedbo gradbenih del in montažo opreme bo zagotovil investitor z izbranim izvajalcem nadzora. Izvajalca nadzora bo investitor izbral na podlagi izvedbe postopkov, skladnih z Zakonom o javnih naročilih. Finančni nadzor nad potekom investicije bo izvajal vodja izvedbe projekta, ki ga bo imenoval investitor.

2.6.5 Spremljanje izvedbe in obveščanje investitorjev

Vodja projekta bo zadolžen za spremljanje izvedbe projekta. O izvedbi projekta bo vodja projekta poročal pristojnim službam investitorjev.

2.6.6 Upravljavci objektov in naprav

Po zaključku investicije bodo vsi objekti in naprave predani v upravljanje obstoječemu izvajalcu javne gospodarske službe ali izvajalcu, ki bo določen na podlagi veljavnih predpisov.

Upravljavec objektov in naprav bo dolžan zagotoviti vse pogoje za začetek rednega obratovanja projektov (zaposlitev delavcev, usposobitev za delo v obratih in obratna sredstva za začetek obratovanja).

2.7 POVZETEK INVESTICIJSKEGA PROGRAMA

2.7.1 Predmet projekta

Naziv projekta:

Zaščita kakovosti podtalnice Dravskega in Ptujskega polja

Sektor: 


Okolje / Vodooskrba, odvajanje in čiščenje odpadnih voda

Opis projekta:


dograditev in izgradnja kanalizacijskega sistema, rekonstrukcija 

CČN Ptuj in izgradnja lokalnih čistilnih naprav ter sanacija in dograditev vodovodnega sistema

Lokacija projekta:

država: 
Slovenija

regija:             Podravska regija

investitorji:
Mestna občina Ptuj, 

Občina Hajdina, 

Občina Gorišnica, 

Občina Markovci, 

Občina Kidričevo, 

Občina Videm, 

Občina Starše.

Vplivno področje projekta:    posredni učinki projekta: 320.000 prebivalcev regije,   

neposredni učinki projekta: 70.000 prebivalcev vodooskrbnega sistema in 52.000 prebivalcev kanalizacijskega sistema 

2.7.2 Opis projekta

Celoten projekt bo izveden v severovzhodnem delu Slovenije v Podravski regiji. Osredotoča se na zaščito podzemne vode, odvodnjo in čiščenje odpadnih voda ter oskrbo z vodo. Vključen je tako v regionalni razvojni program Podravske regije kot v Nacionalni strateški okvir za okolje. 

Namen projekta je preprečitev nadaljnjega onesnaževanja reke Drave, ki je sprejemnik odpadnih voda na območju in obsežna zaščita vodnih virov podtalnice Ptujskega polja. Projekt vključuje gradbena dela na kanalizacijskih sistemih, čistilnih napravah za odpadne vode ter obnovo sistema za oskrbo z vodo.

V okviru projekta bodo izvedena naslednja dela:

	Investicija
	enota
	količina

	Kanalizacijski sistemi
	km
	52,2

	Črpališča
	št.
	27

	Vakuumske postaje
	št.
	2

	Obnova in izgradnja vodovoda
	km
	19,9

	Vodni zbiralnik
	št.
	1

	Globinski vodnjak
	št.
	1

	ČN Ptuj – obnova in nadgradnja – 68.000 PE
	št.
	1

	ČN Kidričevo – novogradnja – 8.500 PE
	št.
	1

	ČN Gorišnica – novogradnja – 2.100 PE
	št.
	1


2.7.3 Vrednost investicije

Vrednost investicije je naslednja:

Tabela 2‑2: Vrednost investicije po občinah – stalne cene

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj v SIT

	Vodooskrba
	178.975.101
	404.187.507
	518.138.814
	0
	44.496.888
	1.145.798.309

	Čiščenje
	202.020.000
	138.364.718
	443.066.892
	2.279.217.870
	155.932.416
	3.218.601.895

	Odvajanje - kanali
	240.570.011
	862.509.109
	1.211.538.162
	19.011.044
	555.320.269
	2.888.948.597

	Skupaj
	621.565.113
	1.405.061.333
	2.172.743.868
	2.298.228.914
	755.749.573
	7.253.348.801


2.7.4 Dinamika izvedbe in vrednost investicije v tekočih cenah

Investicija se bo izvajala v obdobju 2007-2010, in sicer:

Tabela 2‑3: Vrednost investicije po letih v tekočih cenah v SIT

	Priznani stroški po letih v SIT
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ

	Gradnja
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	5.763.901.283

	Dokumentacija
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	115.278.026

	Nadzor
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	115.278.026

	Oglaševanje
	12.500.000
	12.500.000
	12.500.000
	12.500.000
	50.000.000

	DDV 
	302.222.867
	302.222.867
	302.222.867
	302.222.867
	1.208.891.467

	SKUPAJ stalne cene
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	7.253.348.801

	Podražitve
	10.880.023
	10.880.023
	10.880.023
	10.880.023
	43.520.093

	SKUPAJ tekoče cene
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	7.296.868.894

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%


Tabela 2‑4: Vrednost investicije po letih v tekočih cenah v €

	Priznani stroški po letih v €
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ

	Gradnja
	6.004.064
	6.004.064
	6.004.064
	6.004.064
	24.016.255

	Dokumentacija
	120.081
	120.081
	120.081
	120.081
	480.325

	Nadzor
	120.081
	120.081
	120.081
	120.081
	480.325

	Oglaševanje
	52.083
	52.083
	52.083
	52.083
	208.333

	DDV 
	1.259.262
	1.259.262
	1.259.262
	1.259.262
	5.037.048

	SKUPAJ stalne cene
	7.555.572
	7.555.572
	7.555.572
	7.555.572
	30.222.287

	Podražitve
	45.333
	45.333
	45.333
	45.333
	181.334

	SKUPAJ tekoče cene
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	30.403.620

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%


Tabela 2‑5: Vrednost investicije po občinah v tekočih cenah v 000 SIT

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj 

	Vodooskrba
	178.975
	404.188
	518.139
	0
	44.497
	1.145.798

	Čiščenje
	202.020
	138.365
	443.067
	2.279.218
	155.932
	3.218.602

	Odvajanje - kanali
	240.570
	862.509
	1.211.538
	19.011
	555.320
	2.888.949

	Skupaj stalne cene
	621.565
	1.405.061
	2.172.744
	2.298.229
	755.750
	7.253.349

	Podražitve
	3.729
	8.430
	13.036
	13.789
	4.534
	43.520

	SKUPAJ tekoče cene
	625.295
	1.413.492
	2.185.780
	2.312.018
	760.284
	7.296.869


Tabela 2‑6: Vrednost investicije po občinah v tekočih cenah v 000 €
	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj 

	Vodooskrba
	746
	1.684
	2.159
	0
	185
	4.774

	Čiščenje
	842
	577
	1.846
	9.497
	650
	13.411

	Odvajanje - kanali
	1.002
	3.594
	5.048
	79
	2.314
	12.037

	Skupaj stalne cene
	2.590
	5.854
	9.053
	9.576
	3.149
	30.222

	Podražitve
	16
	35
	54
	57
	19
	181

	SKUPAJ tekoče cene
	2.605
	5.890
	9.107
	9.633
	3.168
	30.404


2.7.5 Viri financiranja

Že vložena sredstva predstavljajo vrednost odkupljenih zemljišč in financiranja priprave projektne dokumentacije. To znaša skupaj za vseh sedem občin, ki sodelujejo v celotnem projektu zaščite kakovosti podtalnice Dravskega in Ptujskega polja, 339.797.846 SIT oz. 1.415.824 €. Ostale vire financiranja bo potrebno zagotavljati v obdobju 2007-2010.

Republika Slovenija je decembra 2005 prejela Odločbo Komisije z dne 19.12.2005 o odobritvi pomoči iz Kohezijskega sklada za projekt Celovito varovanje podtalnice Ptujskega polja – Faza I. v Republiki Sloveniji, 2005 SI 16 C PE 003. Investicija je vključena v NRP Republike Slovenije pod št. 2511-05-0007.

Tabela 2‑7: Viri financiranja projekta v 000 SIT

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj 

	Vodooskrba
	178.975
	404.188
	518.139
	0
	44.497
	1.145.798

	Čiščenje
	202.020
	138.365
	443.067
	2.279.218
	155.932
	3.218.602

	Odvajanje - kanali
	240.570
	862.509
	1.211.538
	19.011
	555.320
	2.888.949

	Skupaj
	621.565
	1.405.061
	2.172.744
	2.298.229
	755.750
	7.253.349

	Podražitve
	3.729
	8.430
	13.036
	13.789
	4.534
	43.520

	SKUPAJ potrebna sredstva
	625.295
	1.413.492
	2.185.780
	2.312.018
	760.284
	7.296.869

	Kohezija
	406.308
	918.469
	1.420.292
	1.502.320
	494.023
	4.741.411

	Proračun RS
	156.272
	353.257
	546.266
	577.815
	190.009
	1.823.620

	Občina
	62.714
	141.766
	219.222
	231.883
	76.253
	731.838


Tabela 2‑8: Viri financiranja projekta v 000 €
	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj 

	Vodooskrba
	746
	1.684
	2.159
	0
	185
	4.774

	Čiščenje
	842
	577
	1.846
	9.497
	650
	13.411

	Odvajanje - kanali
	1.002
	3.594
	5.048
	79
	2.314
	12.037

	Skupaj
	2.590
	5.854
	9.053
	9.576
	3.149
	30.222

	Podražitve
	16
	35
	54
	57
	19
	181

	SKUPAJ potrebna sredstva
	2.605
	5.890
	9.107
	9.633
	3.168
	30.404

	Kohezija
	1.693
	3.827
	5.918
	6.260
	2.058
	19.756

	Proračun RS
	651
	1.472
	2.276
	2.408
	792
	7.598

	Občina
	261
	591
	913
	966
	318
	3.049


2.7.6 Prikaz rezultatov izračuna upravičenosti investicije

Tabela 2‑9: Predpostavke in rezultati finančne analize

	Sedanja vrednost stroškov investicije (000 €)
	C
	27.745

	sedanja vrednost neto prihodkov (000 €)
	R
	9.243


	Stopnja sofinanciranja
	r=(C-R)/C
	0,66

	
	
	

	Upravičeni stroški investicije – I. faza (000 €) 
	E
	30.394

	Nepovratna sredstva EU – Kohezijski sklad – I. faza  (000 €) 
	G
	19.756

	
	
	

	FRR/C celotne investicije brez nepovratnih sredstev
	 
	-1,3 %

	FRR/K z nepovratnimi sredstvi EU
	 
	5,0 %


Tabela 2‑10: Rezultati ekonomske analize

	Neto sedanja vrednost (NSV):
	21.697.000 €

	Ekonomska stopnja donosnosti (ERR):
	10,04 %

	Stopnja koristi/stroški (BCR): 

	1,33


2.7.7 Učinki projekta

Investicija je okoljevarstvenega značaja. 

Načrtovani cilji (zanesljiva oskrba območja s kvalitetno pitno vodo, sanacija stanja na področju izgub vodovodnega sistema in onesnaževanja podtalnice) bodo doseženi po izvedbi investicije v sistem oskrbe z vodo, odvajanje odpadnih voda in dograditev ter posodobitev ČN Ptuj in lokalnih ČN. 

Na področju vodooskrbe je pomemben cilj zmanjšanje izgub vodovodnega sistema, ki znaša danes preko 50 % količin prodane pitne vode. Cilj je zmanjšanje izgub na evropski nivo (cca 20 – 25 %). S tem bo potrebno načrpati manj vode, kar pomeni pozitiven vpliv na rabo naravnih dobrin. 
S čim boljšo in čim hitrejšo pokritostjo območja s primernimi kanalizacijskimi sistemi in povečanim obsegom čiščenja odpadnih voda se odpravlja ogroženosti podzemnih virov zdrave pitne vode. Zagotovi se ustreznejše varovanje in izboljšanje kakovosti podzemne vode ter boljša in varna oskrba z zdravstveno ustrezno pitno vodo v Podravju.

Izgradnja kanalizacijskih sistemov, ki bodo dovajali odpadne vode na rekonstruirano čistilno napravo Ptuj in novozgrajeni čistilni napravi Kidričevo in Gorišnica, bodo pomembno izboljšali kakovost podtalniceDravskega polja in Ptujskega polja, ki je vir pitne vode za regionalni vodovod Komunale Ptuj. Le-ta oskrbuje s pitno vodo regijo z okoli 70.000 prebivalci.

3 analiza obstoječega stanja

3.1 Demografski podatki

Podravje kot območje s posebnimi razvojnimi problemi

Stopnja razvitosti regij v Sloveniji je različna in manjša kot je teritorialna enota, na kateri jo merimo, večje razlike se kažejo. V skladu z 19. členom Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja (Ur.l.RS 83/2003) so prednostne regije tiste, ki po vrednosti BDP/prebivalca oziroma stopnje brezposelnosti za več kot 20 % negativno odstopajo od državnega povprečja. 

Podravje, še pred dvema desetletjema močna industrijska regija, je sedaj eno izmed območij z najresnejšimi gospodarskimi in socialnimi problemi v Sloveniji. Gospodarstvo regije, ki je še pred dobrim desetletjem slonelo na močni industriji in gradbeništvu, sta izguba vzhodnih in južnih trgov ter nenadna upočasnitev investicijske gradnje zelo prizadela. Regija je dobila tipične lastnosti starih industrijskih regij – kapital in znanje sta se umaknila, nova vanjo ne priteka sama od sebe. Gospodarska moč regije, merjena z BDP na prebivalca je v primerjavi z ostalimi slovenskimi regijami podpovprečna; leta 2002 je bila 16,1 % pod slovenskim povprečjem. 

Že vrsto let je najbolj pereč problem Podravske regije visoka stopnja registrirane brezposelnosti, ki je najvišja v Sloveniji. V prvem polletju leta 2002 je stopnja registrirane brezposelnosti znašala 18 % in je za 6,4 odstotne točke presegala slovensko povprečje. Po letu 1997 se stopnja registrirane brezposelnosti sicer konstantno zmanjšuje, vendar ne v relativnem smislu. Podravska regija namreč že od leta 1997 presega slovensko povprečje za okoli 50 %. To se odraža tudi v stopnji zaposlenosti, ki sicer počasi raste, vendar je delovno aktivnega prebivalstva v Podravski regiji le okoli polovica, najmanj med statističnimi regijami. Zaradi nadpovprečno visoke stopnje brezposelnosti je celotno območje Podravske regije opredeljeno kot območje s posebnimi razvojnimi problemi. To kaže na izjemno težak socialno – ekonomski položaj te regije.

Podatki po občinah statistične regije Podravje kažejo:

· večina občin Podravja (razen obeh mestnih in nekaj primestnih) je opredeljenih kot ekonomsko šibka območja, ki pa se med seboj razlikujejo,

· stopnja brezposelnosti je v nekaterih občinah veliko višja od regijskega povprečja,

· večina občin je uvrščena med razvojno omejevana območja, nekatera zaradi narave, druga imajo omejene možnosti za kmetijsko dejavnost, območja ob meji s Hrvaško so razvojno omejena zaradi bližine meje.

Po letu 1981 je prebivalstvo regije stagniralo. V obdobju od leta 1981 do prve polovice leta 2000 je Podravska regija, poleg Pomurske, zabeležila največji padec mladega prebivalstva (do 14. leta). V strukturi prebivalstva po starostnih skupnih se, če primerjamo s slovenskim povprečjem, zmanjšuje delež mladega, povečuje pa delež starega prebivalstva. Regija ima tudi nadpovprečen delež kmečkega prebivalstva.

Podravska regija je tretja najgosteje naseljena statistična regija – povprečna gostota poselitve je 147 prebivalcev/km2 (gosteje sta poseljeni le Zasavska in Osrednjeslovenska regija). Najpogostejša naseljenost je v okolici mest Maribor in Ptuj, na območju Haloz in Slovenskih Goric pa je gostota prebivalstva pod slovenskim povprečjem.

Tabela 3‑1: Površina, prebivalci in gostota poseljenosti po občinah podravske regije, ki so investitorice v obravnavanem projektu

	
	Površina
	Prebivalci
	Gostota
	Indeks staranja prebivalstva

	OBČINA
	km2
	SLO=100%
	Skupaj*
	SLO=100%
	Preb./km2
	SLO=100
	Indeks
	SLO=100

	Ptuj
	67
	0,3
	24.085
	1,2
	361
	368
	85,2
	92,8

	Gorišnica
	61
	0,3
	6.064
	0,3
	99
	101
	83,6
	91

	Markovci
	30
	0,1
	3.947
	0,2
	132
	135
	82,4
	89,7

	Videm
	80
	0,4
	5.600
	0,3
	70
	71
	80,2
	87,3

	Hajdina
	22
	0,1
	3.674
	0,2
	170
	173
	100,4
	109,3

	Kidričevo
	72
	0,4
	6.832
	0,3
	96
	97
	93,7
	102

	Starše
	34
	0,2
	3.965
	0,2
	117
	119
	105,5
	114,9

	Podravska regija
	2.170
	10,7
	319.907
	16,1
	147
	150
	99,2
	108


Prikazane so občine, ki nastopajo kot investitorice v obravnavanem projektu.

VIR: Regionalni razvojni program statistične regije Podravje, Maribor, april 2004, * SURS, 30. sept. 2003

Podatki iz popisa prebivalstva 2002 kažejo, da živi na območju 7 občin, ki so investitorice, 52.000 prebivalcev.  

V celotni Podravski regiji živi trenutno 310.743 prebivalcev v 110.654 gospodinjstvih oz. v 90.624 družinah (Vir: Statistični letopis RS 2004). 

Danes je v regiji delovno aktivnih 115.327 prebivalcev, kar predstavlja 14,7 % vseh delovno aktivnih v Sloveniji. Zaposlenost se je v zadnjem letu zmanjšala. Povprečna mesečna plača na zaposlenega v regiji trenutno za slovenskim povprečjem zaostaja za 6,5 %. Stopnja brezposelnosti v regiji je bila v septembru 2004 13,8 %, kar je nekoliko nad državnim povprečjem, brezposelnih pa je bilo 18.923 oseb.

3.2 POVPRAŠEVANJE

3.2.1 Obstoječe prispevno območje 

Prispevno območje projekta je največje pri dejavnosti oskrbe z vodo. Vodovodni sistem, ki ga upravlja KP Ptuj, oskrbuje prebivalstvo 22 občin, območje 17 občin pokriva 97 %, delno sega še na območje 5 sosednjih občin. Na celotnem območju živi približno 138.000 prebivalcev, prispevno območje vodovoda pa ima 70.000 prebivalcev. Če k številu prebivalcev prištejemo še druge potrošnike vode (živali) ugotovimo, da znaša ekvivalentno število uporabnikov sistema 89.783.

Prispevno območje projekta odvajanja in čiščenja odpadne vode obsega območje vseh 7 občin, kjer živi 52.000 prebivalcev. Na območju se nahaja tudi nekaj industrije, ki je koncentrirana zlasti na območju Mestne občine Ptuj ter Kidričevega.

3.2.2 Obstoječi obseg dejavnosti in opremljenost sistema

Oskrba z vodo

Sistem se oskrbuje s črpanjem vodnih virov površinske in globinske podtalnice 5 črpališč, ki so v letu 2004 skupaj načrpali  5.135.192 m3 vode.  Pri podatku, da je znašala letno prodana količina pitne vode 3.389.581 m3 lahko ugotovimo, da znašajo izgube vode kar 51 % prodane količine vode oz. 34 % načrpane vode. Podatki o količinah načrpane in prodane vode za leto 2004 so naslednji: 

	 v m3

	SKUPAJ VODOOSKRBA 2004
	3.389.581

	v tem
	

	gospodinjstvo
	2.697.402

	gospodarstvo
	470.140

	negospodarstvo
	222.040

	od skupaj prodano v druga območja
	35.665

	
	

	zajeta voda po črpališčih
	5.135.192

	SKORBA
	4.165.284

	LANCOVA VAS
	269.481

	NOVA VAS
	365.632

	DESENCI
	141.607

	PODVINCI
	193.188

	
	

	IZGUBA VODE  
	1.745.611


Potrošnja vode v gospodinjstvih je znašala v letu 2004 3,2 m3/preb/mesec oz. skupaj vsa porabljena voda v sistemu 4,0 m3/preb/mesec. 

Tehnični parametri obstoječega sistema vodooskrbe so naslednji:

	Ostali osnovni tehnični parametri sistema:
	 
	Obstoječe stanje

	-          dolžina omrežja
	km
	900

	-          število vodohranov
	n 
	29

	-          skupna kapaciteta vodohranov
	m3
	5.690

	-          število črpališč med tlačnimi conami
	i
	43

	-          število vodovodnih priključkov (individualni)
	j
	18.000

	-          število vodovodnih priključkov (institucije)
	k
	1.800

	-          število občin, v celoti oskrbovanih z vodo
	l
	17

	-          število občin, delno oskrbovanih z vodo
	m
	5


Sedanja vrednost celotnega vodooskrbnega sistema v upravljanju  znaša 12,2 mio €.

Odvajanje in čiščenje odpadne vode

Prispevno območje projekta obsega območje vseh 7 občin, kjer živi 52.000 prebivalcev. Na tem območju je znašala poraba vode v letu 2004 cca 2.600.000 m3, na lastnih zajetjih v gospodarstvu je bilo dodatno načrpano 1.000.000 m3 vode. 

V letu 2004 so bile količine zaračunane vode, čiščenja vode ter kanalščine po uporabnikih na obravnavanem prispevnem območju 7 občin naslednje: 
          v m3
	
	vodooskrba
	čiščenje
	delež
	odvajanje
	prebivalci po Popisu 2002

	
	1
	2
	3=2/1
	4
	5

	SKUPAJ ČN PTUJ  2004
	2.612.813
	1.972.114
	75,5%
	2.099.819
	52.094

	gospodinjstvo
	2.024.788
	595.455
	29,4%
	685.143
	

	gospodarstvo
	411.040
	243.972
	59,4%
	271.468
	

	gospodarstvo (lastno zajetje)
	0
	988.487
	
	996.589
	

	negospodarstvo
	176.985
	144.200
	81,5%
	146.619
	


V obstoječem stanju deluje le Čistilna naprava Ptuj, na katero je priključenih približno 15.000 prebivalcev mesta Ptuj ter tudi večji uporabniki gospodarstva. Centralna čistilna naprava za odpadne vode mesta Ptuj je komunalna čistilna naprava, tehnologija je mehansko biološka naprava z anaerobno stabilizacijo blata ter izkoriščanjem bioplina za proizvodnjo električne in toplotne energije. Naprava je bila projektirana za 105.000 PE. Problem čistilne naprave predstavlja dokaj visok dotok tujih voda v sistem, saj le-ta presega 50 % vsega dotoka na ČN. Zmanjšanje nezaželenega dotoka bo v prihodnjih letih potrebno doseči s sanacijo obstoječega kanalizacijskega sistema.

Tehnični parametri obstoječega kanalizacijskega sistema so naslednji:

	omrežje 
	km
	95

	črpališča
	kom
	7

	št. priključkov 
	kom
	2.930

	število občin z javnim kanalizacijskim sistemom
	kom
	4

	število občin, kjer se izvaja dejavnost
	kom
	11

	KAPACITETA ČN PTUJ 
	PE
	105.000


Sedanja vrednost celotnega kanalizacijskega sistema v upravljanju znaša 5,0 mio € in čistilnih naprav 2,6 mio €.

3.3 ocena potreb

Pri pripravi projekta smo posebno pozornost namenili oceni bodočih potreb po pitni vodi, odvajanju in čiščenju odpadne vode, s poudarkom na komunalni odpadni vodi. V oceni potreb upoštevamo obstoječa prispevna območja. Izhajali smo iz obstoječega števila prebivalcev in ugotavljali, da število prebivalcev stagnira oz. se lahko minimalno poveča zaradi normalnih migracijskih tokov. Prispevek industrije in ostalega gospodarstva ter negospodarstva se ne bo povečeval. Poraba vode v gospodinjstvih se bo predvidoma povečala na prebivalca na 4,0 m3/mesec oz. bo znašala skupaj z ostalo porabo 4,7 m3/preb/mesec.

Ocena obsega dejavnosti vodooskrbe:

	
	 
	sedanje stanje
	prognoza po zaključeni fazi A1
	prirastek

	omrežje
	m
	900.000
	919.948
	102%

	v tem dolžina novih kanalov*
	m
	
	8.800
	

	število priključkov***
	
	18.000
	18.480
	103%

	območje projekta – skupno število prebivalcev**
	št.
	72.250
	72.250
	

	priključeni uporabniki 
	št.
	69.851
	71.000
	102%

	občine v celoti v sistemu
	št.
	17
	17
	

	občine delno v sistemu
	št.
	5
	5
	

	 
	
	
	
	

	količina porabljene pitne vode
	m3/leto
	3.389.582
	4.014.980
	118%

	gospodinjstva
	m3
	2.697.402
	3.322.800
	123%

	industrija
	m3
	470.140
	470.140
	100%

	ostali 
	m3
	222.040
	222.040
	100%

	poraba vode  
	
	
	
	

	skupna voda na prebivalca
	m3/preb/mes.
	4,0
	4,7
	117%

	poraba vode v gospodinjstvih na prebivalca ****
	m3/preb.
	3,2
	3,9
	121%

	* ostala dolžina predstavlja obnovo starih cevovodov

	** po končani fazi A1 bo število priključenih prebivalcev 71.000, kar je 100 % pokritost prebivalcev območja. Demografski podatki kažejo, da število prebivalcev stagnira, tudi migracijski tokovi niso pozitivni.  

	*** število novih priključkov bo za prvo fazo 480, kar je 60 % od predvidenih v vseh fazah

	****statistični podatek o porabi vode na prebivalca se razlikuje po naseljih. V večjih naseljih, ki so v celoti pokrita z javnim vodovodnim sistemom, znaša poraba na prebivalca do 4 m3/mesec, v nekaterih naseljih uporabljajo še lokalne vodovode in lastna zajetja – vodnjake. Na nizko sedanjo potrošnjo vode pomembno vpliva tudi nezanesljiva dobava vode v času sušnega obdobja.  Bodočo potrošnjo vode na prebivalca v gospodinjstvih smo ocenili na 3,9 m3/mesec.


Ocena za dejavnosti odvajanja in čiščenja odpadnih voda izhaja iz potreb po 100 % kanaliziranju odpadne vode ter čiščenju na čistilnih napravah.

Ocena obsega dejavnosti odvajanja in čiščenja:

	
	
	sedanje stanje
	prognoza po zaključeni fazi A1
	prirastek

	kanalizacijski sistem
	m
	95.130
	147.170
	155%

	Gorišnica
	m
	709
	4.469
	630%

	Hajdina 
	m
	2.714
	18.397
	678%

	Kidričevo
	m
	14.400
	35.721
	248%

	Markovci
	m
	677
	677
	100%

	Ptuj
	m
	76.630
	76.630
	100%

	Starše
	m
	0
	11.276
	

	ČN kapaciteta
	PE
	0
	78.600
	

	PTUJ
	PE
	0
	68.000
	

	KIDRIČEVO
	PE
	0
	8.500
	

	GORIŠNICA
	PE
	0
	2.100
	

	prispevno območje
	št.
	15.000
	39.200
	261%

	CČN PTUJ
	PE
	15.000
	30.700
	

	ČN KIDRIČEVO
	PE
	0
	6.500
	

	ČN GORIŠNICA
	PE
	0
	2.000
	

	odpadna voda
	m3/leto
	1.972.114
	3.291.044
	167%

	gospodinjstva
	m3
	595.455
	1.881.600
	316%

	industrija
	m3
	1.232.459
	1.232.459
	100%

	ostali 
	m3
	144.200
	176.985
	123%

	poraba vode 
	
	
	
	

	v gospodinjstvih/preb.
	m3/preb.
	3,3
	4,0
	121%


Podatki o predvidenem obsegu dejavnosti predstavljajo vhodni podatek za izračune finančno – ekonomskih učinkov projekta.

4 tehnično – tehnološki del

4.1 obseg faze a1

Na podlagi projektne dokumentacije je prikazan obseg del, ki se bo izvedel v okviru investicije.

4.1.1 Odvajanje

V okviru obravnavane faze se bodo v občinah Gorišnica, Hajdina, Kidričevo in Starše gradili štirje sistemi:

· sistem 2 – primarni kanalizacijski sistem Moškanjci – Gorišnica,

· sistem 7 – primarni kanalizacijski sistem Kidričevo,

· sistem 8 – primarni kanalizacijski sistem Starše,

· sistem 9 – primarni kanalizacijski sistem Hajdina.

Zgradi se kanalizacijski sistem, sestavljen iz 52.206 m cevi, 27 črpališč in 2 vakuumskih postaj. Kanalizacija, načrtovana v tej fazi projekta je primarna kanalizacija Starše – Hajdina – ČN Ptuj, primarna kanalizacija Kidričevo – ČN Kidričevo in primarna kanalizacija Gorišnica – ČN Gorišnica.

Tabela 4‑1: Pregled investicij odvajanja odpadnih voda – faza A1

	GORIŠNICA
	Osnovni podatki
	enota
	dolžina

	SISTEM 2 Moškanjci-Gorišnica-Zamušani
	del podtlačnega (2.800 m), klasičnega sistema (992 m) + 1VP
	m
	3.792

	HAJDINA
	
	
	

	SISTEM 9 Hajdina
	klasičen sistem (15.728 m) + 6Č
	m
	15.728

	KIDRIČEVO
	
	
	

	SISTEM 7 Šikole-Apače-Kidričevo
	del podtlačnega (5.100 m), del klasičnega sistema (15.453m)+1VP+11Č
	m
	20.553

	SISTEM 9 Hajdina (Kungota)
	del klasičnega sistema (716 m) + 1Č
	m
	716

	STARŠE
	
	
	

	SISTEM 8 Starše
	klasičen sistem (11.417 m) + 9Č + oprema 4Č
	m
	11.417

	SKUPAJ A1
	 
	m
	52.206


4.1.1.1 Sistem 2 Moškanjci – Gorišnica 

Obstoječe stanje

Na obravnavanem območju občine Gorišnica je delno zgrajena javna kanalizacija samo v južnem delu naselja Gorišnica (trg), katere odpadne vode se čistijo na čistilni napravi pri Osnovni šoli. V preostalem delu naselja Gorišnica ter v naselju Moškanjci praktično ni javne kanalizacije; delno so zgrajeni manjši interni kanali. Komunalne odpadne vode iz objektov se iztekajo v greznice, od koder se odpadne vode izčrpavajo ali lokalno ponikajo. Padavinske odpadne vode na območju se delno vodijo v obstoječe kanale, lokalno ponikajo ali zlivajo po bližnjih travnih površinah in v odvodne jarke.

Predvidena zasnova

· 3.792 m kanalizacija,

· 1 podtlačna (vakuumska postaja).

· Lokacija: k.o. Gorišnica, k.o. Moškanjci

Primarni kanalizacijski sistem 2 obravnava odvajanje komunalne odpadne vode s končno dispozicijo vode na ČN Gorišnica. Cilj dograjevanja kanalizacijskega sistema je odvesti kar največji delež onesnaženja na bodočo čistilno napravo v Gorišnici. Končni prejemnik očiščene odpadne vode je reka Pesnica.

Predviden primarni kanalizacijski sistem je zasnovan v manjši meri kot gravitacijsko – tlačni in v večji meri kot podtlačni sistem. Osnovne karakteristike posameznih primarnih kanalov so povzete v naslednji tabeli:

	oznaka kanala
	dolžina – m
	premer DN
	vrsta
	območje poteka

	kanal 2.1.0
	992,0
	250-300 mm

125 mm
	gravitacijski

tlačni
	podtlačna postaja – ČN Gorišnica 

	kanal 2.2.0
	2.132,5
	125-160 mm
	podtlačni
	Moškanjci

	kanal 2.3.0
	667,5
	110-125 mm
	podtlačni
	Gorišnica


Trase kanalov potekajo predvidoma ob ali v lokalnih cestah. Podtlačni sistem ima lokalno zbirališče odpadne vode v podtlačni postaji, ki je predvidena ob cesti Gorišnica – Moškanjci. Naprej se odpadne vode črpajo na predviden kanalizacijski sistem na končno dispozicijo ČN Gorišnica. 

4.1.1.2 Sistem 7 – Kidričevo 

Obstoječe stanje

Na obravnavanem območju je malo zgrajene kanalizacije. Mešan kanalizacijski sistem je izveden v mestu Kidričevo. Obstoječa kanalizacija je priključena na Talumov kolektor, ki ima iztok neposredno v desno obrežni drenažni jarek in kot takšen ni primeren sprejemnik za odpadne vode mesta Kidričevo. Delno je izvedena tudi kanalizacija v naselju Apače, ki še ne deluje. Ostala naselja nimajo izvedene kanalizacije. Odpadne vode se odvajajo v pretočne greznice in naprej v ponikanje. 

Predvidena zasnova

· 20.553 m kanalizacije,

· 11 črpališč,

· 1 podtlačna (vakuumska) postaja.

· Lokacija: k.o. Apače, k.o. Lovrenc, k.o. Župečja vas, k.o. Pleterje, k.o. Mihovce, k.o. Dragonja vas, k.o. Cirkovce, k.o. Sp. Jablane, k.o. Zg. Jablane, k.o. Gerečja vas, k.o. Pongrce, k.o. Šikole, k.o. Stražgonjca.

Primarni kanalizacijski sistem 7 je del območja II Šikole – Apače – Kidričevo in je zasnovan delno kot gravitacijsko – tlačni sistem in delno kot podtlačni sistem in zajema naslednje kanale:

	oznaka kanala
	dolžina – m
	premer DN
	vrsta

	kanal 7.1.0
	8.592,0
	250-400 mm

140-180 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 7.2.0
	4.385,5
	250-300 mm

110 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 7.2.6
	1.791,5
	250 mm

125 mm
	tlačni

	kanal 7.2.7
	684,0
	250 mm
	

	kanal 7.3.0
	1.290,5
	110-125 mm
	del podtlačnega sistema Cirkovci

	kanal 7.3.1
	1.096,0
	110-160 mm
	del podtlačnega sistema Cirkovci

	kanal 7.4.0
	2.713,5
	125-200 mm
	del podtlačnega sistema Cirkovci


Podtlačni sistem je predviden na območju Cirkovc, Jablan, Pongrc in Šikol. Gravitacijsko – tlačni sistemi so predvideni od Dragonje vasi proti predvideni lokaciji ČN Kidričevo ter po samem mestu Kidričevo in enako proti lokaciji predvidene ČN Kidričevo. Zaradi neugodne konfiguracije terena so predvidena montažna črpališča za lokalni dvig odpadne vode ali za odvod odpadne vode po tlačnih cevovodov. Podtlačni sistem ima lokalno zbirališče odpadne vode v podtlačni postaji Cirkovci, ki je predvidena ob ekološkem centru v križišču v Sp. Jablanah.

Končna dispozicija odpadnih voda je ČN Kidričevo v Apačah.

4.1.1.3 Sistem 8 – Starše

Obstoječe stanje

Na območju je v nekaterih naseljih že zgrajena fekalna kanalizacija. Kanalizacijski sistem fekalnih vod je izveden v vaseh Trniče, Prepolje in Zlatoličje. Naselja Loka, Rošnja, Starše, Marjeta na Dravskem polju in Brunšvik nimajo izvedene kanalizacije in so predmet tega projekta. 

Predvidena zasnova

· 11.417 m kanalizacije,

· 9 črpališč.

· Lokacija: k.o. Zlatoličje, k.o. Starše, k.o. Loka pri Rošnji, k.o. Marjeta na Dravskem polju, k.o. Prepolje, k.o. Zlatoličje

Na območju občine Starše so predvideni naslednji primarni kanali:

	oznaka kanala
	dolžina – m
	premer DN
	vrsta
	območje 

	kanal 8.1.0
	5.090,0
	200 mm

110 mm
	gravitacijski

tlačni
	Loka, Rošnja, Starše

	kanal 8.1.13
	893,0
	200 mm
	gravitacijski
	Loka, Rošnja, Starše

	kanal 8.2.0
	3.912,0
	200-300 mm

110 mm
	gravitacijski

tlačni
	Brunšvik, 

Slovenja vas

	kanal 8.2.1
	1.522,0
	200 mm
	
	Marjeta


Trase projektiranih kanalov fekalne kanalizacije potekajo predvidoma ob ali v lokalnih cestah. Primarni kanalizacijski sistem je v večjem delu zasnovan kot gravitacijski in v manjšem delu kot tlačni sistem. Zaradi neugodne konfiguracije terena je predvidenih 9 montažnih črpališč.

Odpadne komunalne vode s primarnega kanalizacijskega sistema 8 – Starše se odvajajo na CČN Ptuj. 

4.1.1.4 Sistem 9 – Hajdina

Obstoječe stanje

Kanalizacijski sistem v občini Hajdina ni urejen. Odplake se zbirajo pretežno v pretočnih greznicah, kar je problematično zlasti glede zavarovanja zalog pitne vode. Črpališča pitne vode se namreč nahajajo na lokaciji zahodno od mesta Skorba. V občini ni večjih uporabnikov ali onesnaževalcev vode, ki bi se priključili na kanalizacijsko omrežje. Morebitne tehnološke odplake iz industrijske cone v Slovenji vasi se predhodno očistijo in vodijo v vodotok ali ponikanje. 

Predvidena zasnova

· 16.444 m kanalizacije,

· 7 črpališč.

· Lokacija: k.o. Hajdina, k.o. Skorba, k.o. Hajdoše, k.o. Slovenja vas, k.o. Gerečja vas, k.o. Kungota

Kanalizacijski sistem 9 obsega območje občine Hajdina, nanj pa se priključuje tudi kanalizacijski sistem občine Starše. V sistem je vključen tudi del naselja Kungota, ki se nahaja v občini Kidričevo. Sistem 9 se priključuje na obstoječo kanalizacijo pri igrišču v Sp. Hajdini, ki vodi v CČN Ptuj. 

Hrbtenico sistema predstavlja zbirni primarni kanal 9.1.0, ki poteka od občinske meje Hajdina – Starše do obstoječe kanalizacije na Sp. Hajdini.  

Lastnosti primarnega kanalizacijskega sistema Hajdina so:

	oznaka kanala
	dolžina – m
	premer DN
	vrsta

	kanal 9.1.0
	4.805,0

1.515,0
	300-400 mm

250 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 9.1.3
	480,0
	250 mm
	

	kanal 9.1.3.1
	565,0

138,0
	250 mm

125 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 9.1.4
	262,0

174,0
	250 mm

125 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 9.1.4.1
	568,0

583,0
	250 mm

125 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 9.1.4.1.1
	239,0
	250 mm
	

	kanal 9.1.15
	513,0

539,0
	250 mm

125 mm
	gravitacijski

tlačni

	kanal 9.1.15.1
	888,0
	250 mm
	

	kanal 9.2.0
	4.091,0
	250 mm
	

	kanal 9.3.2
	1.084,0
	250 mm
	


Zaradi neugodne konfiguracije terena je predvidenih 7 montažnih črpališč.

4.1.2 Čiščenje

V okviru investicije se zgradita novi čistilni napravi Kidričevo in Gorišnica; obstoječa CČN Ptuj se rekonstruira.

Investicija v ČN Ptuj zagotavlja kapacitete čiščenja za občine Ptuj, Hajdina, Kidričevo in Starše. Delitev investicijske vrednosti je izvedena na podlagi planiranih potreb po občinah (gospodinjstva + industrija). 

Tabela 4‑2: Pregled investicij čiščenja odpadnih voda po ČN – faza A1

	ČIŠČENJE ODPADNIH VODA
	osnovni podatki

	REKONSTRUKCIJA CČN PTUJ
	68.000 PE

	ČN KIDRIČEVO
	8.500 PE

	ČN GORIŠNICA 
	2.100 PE


Tabela 4‑3: Pregled investicij čiščenja odpadnih voda po občinah – faza A1

	A
	GORIŠNICA
	

	
	ČN GORIŠNICA 
	2.100 PE

	B
	HAJDINA
	

	
	REKONSTRUKCIJA CČN PTUJ
	3.623 PE

	C
	KIDRIČEVO
	

	
	ČN KIDRIČEVO
	8.500 PE

	
	REKONSTRUKCIJA CČN PTUJ
	614 PE

	D
	PTUJ
	

	
	REKONSTRUKCIJA CČN PTUJ
	59.680 PE

	E
	STARŠE
	

	
	REKONSTRUKCIJA CČN PTUJ
	4.083 PE


4.1.2.1 CČN Ptuj

Obstoječa naprava je bila zgrajena kot naprava za aerobno stabilizacijo blata. Biološka stopnja je obsegala prezračevalni bazen, izveden kot cevni reaktor s površinskimi prezračevali in okrogel naknadni usedalnik s horizontalnim pretokom. Prezračevalni bazen je omogočal tudi čiščenje dušikovih spojin. Zaradi vgrajenega neučinkovitega prezračevanja, predvsem pa zaradi pogostih okvar prezračevalne opreme je bila naprava v letu 1988 v celoti rekonstruirana. Rekonstrukcija je bila izvedena tako, da je omogočala samo čiščenje ogljikovih spojin. 

Obstoječa CČN Ptuj se bo zaradi nedoseganja zakonsko zahtevanih mejnih vrednosti za izpuste iz komunalnih in skupnih čistilnih naprav in zaradi iztrošenosti gradbenih konstrukcij nekaterih obstoječih objektov in vse opreme ponovno rekonstruirala. 

V okviru investicije se tako izvede obnova in nadgradnja ČN Ptuj za uskladitev s parametri, ki jih predpisuje nacionalna zakonodaja, nadomestitev zastarelih in iztrošenih obratov ter modernizacija obstoječe opreme. Čistilna naprava bo zagotovila terciarno raven čiščenja za 68.000 PE vključno z aerobno stabilizacijo blata, nitrifikacijo, denitrifikacijo, obarjanjem fosforja, zgoščevanjem in dehidracijo blata. Načrtovana obnova CČN Ptuj bo potekala izključno na lokaciji (znotraj ograjenega prostora) obstoječe čistilne naprave.

4.1.2.2 ČN Kidričevo

Za novogradnjo ČN Kidričevo kapacitete 8.500 PE je bil na osnovi izkušenj iz stanja tehnike v Sloveniji izbran postopek z diskontinuiranim pretokom vode v bazenih (sekvenčni bazeni). Predvidena je gradnja sekvenčne biološke naprave z aerobno stabilizacijo blata z nitrifikacijo in denitrifikacijo ter možnostjo kasnejšega kemijskega čiščenja fosforja., vključno z izgradnjo vakuumskega kanalizacijskega sistema (terciarno čiščenje za 8.500 enot). Tehnologija omogoča natančno vodenje procesa čiščenja in zelo učinkovitega čiščenja celotnega dušika. ČN bo opremljena s sistemom daljinskega krmiljenja, ki bo povezan s centralnim nadzornim sistemom v ČN Ptuj.

4.1.2.3 ČN Gorišnica

Predvidena je izgradnja biološke čistilne naprave Gorišnica, ki je namenjena čiščenju komunalnih odpadnih voda iz naselja Gorišnica. Čistilno napravo sestavljajo naslednji objekti: vhodno črpališče, upravna stavba, razdelilni jašek, sekvenčni reaktor, iztočni jašek, zalogovnik blata, merilno mesto in UV dezinfekcija. ČN Gorišnica zagotavlja sekundarno raven čiščenja s skupno zmogljivostjo 2.100 PE. ČN bo opremljena s sistemom daljinskega krmiljenja, ki bo povezan s centralnim nadzornim sistemom v ČN Ptuj.

4.1.3 Vodooskrba

Projekt vključuje delno razširitev oskrbe z vodo na območjih, ki še niso preskrbljena. To so zlasti območja v občini Kidričevo. Gre za načrtovano razširitev omrežja na področja, kjer ni zagotovljena oskrba s kvalitetno neoporečno pitno vodo kot tudi skrb za to, da se prebivalstvu zagotavlja dobava vode v kvaliteti, ki jo predpisuje pravilnik o pitni vodi (Ur. list RS št. 19/2004). Za načrtovano širitev se predvideva izgradnja dodatnih zajetij vode iz globokih vodnjakov. Predvidena je še izgradnja globokega vodnjaka v Župečji vasi. Dodatnih zajetij v plitvih vodonosnikih se v srednjeročnem perspektivnem obdobju ne načrtuje, saj so dosedanje kapacitete zadostne. 

Za potrebe stabilizacije tlakov vzhodnega dela omrežja (Ptujsko polje) je predvidena izgradnja novega vodohrana vsebine 460 m3 v Zamušanih. Investicija vključuje postopno zamenjavo AC cevovodov z novimi materiali, novogradnje cevovodov za izboljšanje hidravličnih pogojev v obstoječem omrežju ter avtomatizacijo vozlišč (povezava z nadzornim centrom v Skorbi preko fiksnega ali mobilnega telefonskega omrežja). 

Zamenjava predvidenih AC cevovodov z novimi je smiselna, ker se:

· Cevi, ki so bile izdelane z vlakni azbesta in cementa danes ne proizvajajo več, ker je azbest karcinogen. Raziskave so sicer pokazale, da ni opaznih vplivov na kvaliteto vode, če ne prihaja do notranje erozije cevi.

· Z zamenjavo zmanjšajo izgube omrežja. Zamenjavo utemeljujejo tudi pogoste okvare teh cevovodov. Kritična so spojna mesta cevovodov.

· Ker so bili cevovodi pri vgradnji slabo zaščiteni ali nepravilno vgrajeni (preveliki zamiki iz osi cevovoda, slabo pripravljena in slabo nivelirana posteljica).

· V veliki meri se tem cevovodom izteka življenjska doba.

Tabela 4‑4: Pregled investicij vodooskrbe – faza A1

	
	enota
	količina

	GORIŠNICA
	
	

	cevovodi
	m
	1.561

	vodohran ZAMUŠANI
	št.
	1

	HAJDINA
	
	

	cevovodi
	m
	7.347

	KIDRIČEVO
	
	

	cevovodi  
	m
	10.240

	globinski vodnjak ŽUPEČJA VAS GV-ŽV
	št.
	1

	STARŠE
	
	

	cevovodi
	m
	800

	SKUPAJ
	m
	19.948


	GORIŠNICA
	enota
	količina

	Primarni cevovod CUNKOVCI - MOŠKAJNCI / MM-1
	m
	911

	Primarni cevovod GORIŠNICA /G1-G2
	m
	650

	Vodohran ZAMUŠANI
	kom
	1

	
	
	

	HAJDINA
	
	

	Primarni cevovod SLOVENJA VAS / VEJA 1
	m
	1.289

	Primarni cevovod  SKORBA / VEJA 2
	m
	1.388

	Primarni cevovod  SKORBA/ VEJA 3
	m
	541

	Primarni cevovod  GEREČJA VAS / G1
	m
	1.178

	Primarni cevovod GEREČJA VAS / G2
	m
	207

	Primarni cevovod GEREČJA VAS / G3
	m
	840

	Primarni cevovod GEREČJA VAS / G4
	m
	535

	Sekundarni cevovod SLOVENJA VAS / NSV 1
	m
	1.369

	
	
	

	KIDRIČEVO
	
	

	Primarni cevovodi  ŽUPEČJA VAS PLETERJE / Ž-P + prečrpališče
	m
	885

	Primarni cevovodi PLETERJE - MIHOVCE / P-M
	m
	1.860

	Primarni cevovodi MIHOVCE- CIRKOVCE / M-C
	m
	1.304

	Primarni cevovodi  PONGRCE - ŠIKOLE - STRAŽGOJNCA / P-S
	m
	1.865

	Primarni cevovodi STRAŽGOJNCA- SPODNI GAJ / S-SG
	m
	1.984

	Primarni cevovodi APAČE / AK-A
	m
	921

	Primarni cevovodi APAČE / A-A
	m
	401

	Primarni cevovodi APAČE-KOČARSKO / A-D
	m
	1.020

	Globinski vodnjak ŽUPEČJA VAS GV-ŽV
	kom
	1

	
	
	

	STARŠE
	
	

	Primarni cevovod ZLATOLIČJE
	m
	800


5 analiza zaposlenih

Upravljavec obstoječe komunalne infrastrukture, ki je predmet projekta, je Komunalno podjetje Ptuj, ki nam je posredoval obstoječe podatke o številu zaposlenih. To nam je bilo izhodišče pri planiranju dodatnega števila neposredno zaposlenih z investicijo, ki bo minimalno, saj bodo obstoječi delavci prevzeli del nalog. S celovitim projektom bo zaposlenih skupaj 97 delavcev. Pri izračunu vseh stroškov plač smo izhajali iz obstoječega stanja približno 1.060 €/delavca mesečno. Poleg navedenega števila delavcev je potrebno tudi režijsko osebje, ki se v primeru investicije ne bo spremenilo. 

Tabela 5‑1: Pregled števila zaposlenih 

	
	število zaposlenih

	obstoječe stanje
	89

	vodooskrba
	60

	kanalizacija
	11

	čistilne naprave
	18

	skupaj po končanem projektu
	97

	od tega:   vodooskrba
	+ 1 = 61

	kanalizacija
	+ 4 = 15

	čistilne naprave
	+ 3 = 21


Po končani prvi fazi investicije je predvidena dodatna zaposlitev enega delavca za upravljanje čistilnih naprav. Ostale naloge bodo izvedene v okviru obstoječega števila zaposlenih. Po končanih drugih komunalnih investicijah bo, odvisno od potreb, postopoma naraščalo tudi število novih delovnih mest.

6 OCENA VLAGANJ

V spodnjih tabelah smo prikazali projektantsko ocenjene stroške gradbenih del, instalacij in potrebne opreme po projektnih sklopih. Prikaz stroškov investicije v stalnih cenah december 2005 smo povzeli iz razpoložljive tehnične dokumentacije na nivoju obdelave idejnega oz. PGD projekta (odgovorni nosilec izdelave IEI d.o.o.), pri preračunu v eure pa smo uporabili tečaj 240 SIT/€. 

V finančnem izračunu projekta smo upoštevali  tudi predhodna vlaganja v projekt v višini 339.797.846 SIT oz. 1.415.824 € (odkupi zemljišč in projektna dokumentacija), ki niso priznani stroški za sofinanciranje. Vrednost že vloženih sredstev predstavlja seštevek že vloženih sredstev vseh sedmih občin, ki sodelujejo v celotnem projektu.

Stroške gradnje objektov in zunanje ureditve ter nabave opreme smo nadgradili še za stroške, ki bodo nastali pri izvedbi projekta, to je priprava izvedbene projektne dokumentacije, nadzor gradnje ter stroški oglaševanja. Obratna sredstva bodo zagotavljali upravljavci in iz tega razloga niso predmet investiranja.

Poleg navedenega so predmet investicije tudi aktivnosti tržnega komuniciranja – odnosi z javnostmi. Del teh aktivnosti se že izvaja, v prihodnje pa nameravamo te aktivnosti intenzivirati.

Investicijsko vrednost sestavljajo:

· pripravljalna dela, 

· gradbena dela,

· instalacije, tehnološka, laboratorijska in transportna oprema,

· nepredvidena dela v višini 10 % od gradbenih del pri izgradnji vodooskrbnega sistema in kanalizacije,

· nepredvidena dela v višini 5 % vrednosti del pri izgradnji čistilnih naprav,

· nadzor gradnje in kakovosti ter dodatni nadzor nad arheološkimi izkopavanji 2 % od vrednosti investicije,

· stroški izvedbene projektne dokumentacije v vrednosti 2 % od vrednosti del,

· stroški tržnega komuniciranja in

· 20 % davek na dodano vrednost (na podlagi izjave investitorjev, da se DDV ne more poračunati).

Tabela 6‑1: Struktura investicij po obsegu in lokaciji – faza A1 – stalne cene

	
	
	v SIT z DDV
	v € z DDV

	
	Stroški investicije 
	skupaj gradnja*
	nadzor
	oglaševanje
	SKUPAJ 
	skupaj gradnja*
	nadzor
	oglaševanje
	SKUPAJ 

	A
	GORIŠNICA
	604.569.202
	11.854.298
	5.141.612
	621.565.113
	2.519.038
	49.393
	21.423
	2.589.855

	B
	HAJDINA
	1.366.641.712
	26.796.896
	11.622.725
	1.405.061.333
	5.694.340
	111.654
	48.428
	5.854.422

	C
	KIDRIČEVO
	2.113.332.941
	41.437.901
	17.973.027
	2.172.743.868
	8.805.554
	172.658
	74.888
	9.053.099

	D
	PTUJ
	2.235.386.757
	43.831.113
	19.011.044
	2.298.228.914
	9.314.111
	182.630
	79.213
	9.575.954

	E
	STARŠE
	735.084.558
	14.413.423
	6.251.592
	755.749.573
	3.062.852
	60.056
	26.048
	3.148.957

	 
	SKUPAJ
	7.055.015.170
	138.333.631
	60.000.000
	7.253.348.801
	29.395.897
	576.390
	250.000
	30.222.287


*gradnja skupaj z nepredvidenimi deli in projektno dokumentacijo

Tabela 6‑2: Struktura investicij po dejavnosti in lokaciji – faza A1 – stalne cene
	
	
	v SIT
	v €

	
	Stroški investicije 
	vodooskrba
	čiščenje
	odvajanje
	SKUPAJ 
	vodooskrba
	čiščenje
	odvajanje
	SKUPAJ 

	A
	GORIŠNICA
	178.975.101
	202.020.000
	240.570.011
	621.565.113
	745.730
	841.750
	1.002.375
	2.589.855

	B
	HAJDINA
	404.187.507
	138.364.718
	862.509.109
	1.405.061.333
	1.684.115
	576.520
	3.593.788
	5.854.422

	C
	KIDRIČEVO
	518.138.814
	443.066.892
	1.211.538.162
	2.172.743.868
	2.158.912
	1.846.112
	5.048.076
	9.053.099

	D
	PTUJ
	0
	2.279.217.870
	19.011.044
	2.298.228.914
	0
	9.496.741
	79.213
	9.575.954

	E
	STARŠE
	44.496.888
	155.932.416
	555.320.269
	755.749.573
	185.404
	649.718
	2.313.834
	3.148.957

	 
	SKUPAJ
	1.145.798.309
	3.218.601.895
	2.888.948.597
	7.253.348.801
	4.774.160
	13.410.841
	12.037.286
	30.222.287


7 analiza lokacije 

Investicija se bo izvedla v Podravski regiji, ki je po številu prebivalcev druga največja statistična regija. Na območju regije živi 16,1 % slovenskega prebivalstva in z 2.170 km2 obsega dobro desetino slovenskega ozemlja. Vodne vire za oskrbo večine prebivalstva Dravsko-Ptujskega polja s pitno vodo kot tudi ostalo rabo predstavlja podtalnica Dravsko-Ptujskega polja, ki jo sestavljata dva vodonosna sloja na globini 10 do 25 m in 45 do 200 m, ločena z neprepustnimi sloji. Črpališča za oskrbo z vodo so locirana v Skorbi, Lancovi vasi, Desencih in Ptuju. V vodovodno omrežje se črpa cca 78 % podzemnih voda zgornjih vodonosnih slojev iz globin med 10-25 m in cca 22 % iz globinskih pleistocenskih slojev, globin med 45-200 m.

Na površini podtalnice Dravsko-Ptujskega polja se raztezajo večja urbana središča in številna manjša naselja z razpršeno poselitvijo, intenzivne kmetijske površine, poleg tega pa so tu locirani tudi obrati industrijske dejavnosti in koncentrirane živinoreje (farme piščancev in prašičev). 

Slika 1: Situacija projekta v prostoru

[image: image2.jpg]



Na obravnavanem območju ni občutljivih območij v skladu s Prilogo 2 iz Uredbe o emisiji snovi pri odvajanju odpadnih vod iz komunalnih čistilnih naprav (Ur.l. RS, št. 35/96, 90/98, 31/01, 62/01 ) in ni območij kopalnih voda.

Na obravnavanem območju so vodovarstvena območja, območja Nature 2000 in ekološko pomembna območja, ki so prikazana v nadaljevanju.

[image: image3.emf]
Vodovarstvena območja (vir: NV Atlas, MOP – Arso)
Legenda: 

temno modro – varovana zajetja pitne vode, 

modro – režim 4, 

zeleno – režim 3, 

rumeno – režim 2, 

roza – režim 1

Vodovarstvena območja so prikazana v skladu z Odlokom o varstvenih pasovih virov v občini Ptuj in ukrepih za zavarovanje voda (prečiščeno besedilo; Vir: Uradni vestnik občin Ormož in Ptuj, št. 19/1992).
Slika 2: Prostorski prikaz vodovarstvenih območij virov pitne vode z razdelitvijo na kategorije vodovarstvenih pasov – območja Natura 2000 (vir: NV Atlas, MOP – Arso)

[image: image4.emf]
Območja Natura 2000 so na karti prikazana kot območja SPA (modra barva), ki so bila določena v skladu z direktivo o pticah in kot območja pSCI (zelena barva), ki so bila določena v skladu z direktivo o habitatih. 

Slika 3: Ekološko pomembna območja (EPO) (vir: NV Atlas, MOP – Arso)

[image: image5.emf]
Na karti so prikazani podatki o mejah in legah ekološko pomembnih območij (EPO), ki so določeni z Uredbo o ekološko pomembnih območjih (Ur. l. RS, št. 48/04).

Ekološko pomembno območje je po Zakonu o ohranjanju narave območje habitatnega tipa ali večje ekosistemske enote, ki pomembno prispeva k ohranjanju biotske raznovrstnosti.

8 analiza vplivov na okolje

Z izgradnjo kanalizacijskega omrežja in čistilnih naprav se bo zmanjšalo onesnaževanje podtalnice in površinskih voda. Ne bo več izpustov onesnažene vode iz greznic v podtalje, kar onesnažuje tla in posredno podzemne vode. Prav tako ne bo več izpustov neprečiščene odpadne vode v površinske odvodnike, s čimer se onesnažujejo površinski odvodniki in posredno podtalnica.

Z izvedbo predvidene rekonstrukcije vodovodnega omrežja se bo izboljšala varnost oskrbe prebivalcev s pitno vodo, saj bo z izgradnjo vodotesnih cevovodov možnost onesnaženja vode na poti do porabnika manjša, z izgradnjo dodatnih cevovodov, vodohrana, dodatnih črpališč in avtomatizacijo pa se bo povečala zanesljivost delovanja vodovodnega sistema in s tem obratovalna varnost.

Z vsemi navedenimi posegi na področju vodovodnega omrežja se bodo zmanjšale izgube pitne vode, manj vode bo potrebno črpati, kar pomeni pozitiven vpliv na rabo naravnih dobrin. Pitna voda je naravno bogastvo, ki ga nimamo v neomejenih količinah in s predvidenimi ukrepi varovanja naravnih dobrin ravnamo tudi v smislu trajnostnega razvoja.
Glavni vplivi, ki jih bo imela investicija na okolje, so tako:

· ohranjanje, varovanje in izboljšanje kakovosti okolja: 
· izboljšala se bo kvaliteta površinskih, posredno pa tudi podzemnih voda,
· v okolici rekonstruirane ČN Ptuj bo manj emisij hrupa,
· zaščititi zdravje ljudi:
· z izvedbo predvidene rekonstrukcije vodovodnega omrežja se bo izboljšala varnost oskrbe prebivalcev s pitno vodo, saj bo z izgradnjo vodotesnih cevovodov možnost onesnaženja vode na poti do porabnika manjša,
· preudarno in racionalno izkoriščanje naravnih virov:

· porabilo se bo manj energije za črpanje pitne vode, ker bo manj izgub na omrežju in bo potrebno za enako število prebivalcev načrpati manj vode,
· potrebno bo manj goriva za vozila za odvoz vsebine greznic,
· trajnostno gospodarjenje z naravnimi viri in zmanjšanje porabe neobnovljivih virov energije:
· potrebno bo manj energije (črpališča pitne vode, odvoz vsebine greznic) in s tem manj porabe naravnih virov,
· izboljšanje kakovosti okolja v mestih:
· z izgradnjo kanalizacije in čistilnih naprav se bo izboljšalo stanje glede odpadnih voda v naseljih, saj ne bo več greznic, kjer se ta voda zbira,
· izboljšala se bo kvaliteta površinskih odvodnikov, kar bo predvsem zaznavno v naseljih, kjer tečejo skozi površinski odvodnik,
· vpliv na kakovost zraka:

· z izgradnjo kanalizacije se bodo obstoječe greznice ukinile in vsebine ne bo potrebno več odvažati na ustrezno čiščenje,
· ne bo več neprijetnih vonjav pri črpanju vsebine greznic, manj bo emisij zaradi izpušnih plinov vozil, ki so odvažala vsebino greznic,
· hrup:

· z rekonstrukcijo ČN Ptuj se bo zmanjšal hrup v okolju, saj so predvidene naprave in oprema tišje od obstoječih; na ta način bo manj negativnih vplivov na območje Natura 2000, kjer se ČN nahaja,
· mestno okolje:

· izboljšala se bo kvaliteta površinskih voda, kar bo zaznavno v naseljih, ki jih prečkajo odvodniki,
· ne bo več izpustov iz posameznih objektov v podtalje ali v odvodnik, kar je lahko občasno povzročalo smrad pa tudi kazilo okolje.
Za izgradnjo čistilnih naprav so bile izdelane študije presoje vplivov na okolje, ki predstavljajo izhodišče za projektiranje.

9 terminski plan izvedbe investicije IN DINAMIKA VLAGANJ

9.1 Terminski plan izvedbe

Pred pričetkom investicije so bila opravljena obsežna pripravljalna dela, ki vključujejo tudi naslednje izvedene aktivnosti:

	Opis faze
	Začetek
	Zaključek

	Faza 1
	Hidrogeološke raziskave Dravskega in Ptujskega polja
	1993
	2003

	Faza 1
	Študije obremenitve ČN Ptuj
	2002
	2003

	Faza 1
	Študije ravnanja z blatom iz ČN Ptuj
	2003
	2004

	Faza 1
	Pridobivanje zemljišč
	1998
	2004

	Faza 1
	Priprava predinvesticijske zasnove in feasibility študije
	2001
	2005

	Faza 1
	Priprava poročila o vplivih na okolje
	2001
	2005

	Faza 1
	Priprava projektne in investicijske dokumentacije
	2001
	2006


Po potrditvi investicijskega programa in zagotovitvi sklepa MF bo objavljen javni razpis za pridobitev ponudb izvajalcev. Dela za izvedbo bodo predvidoma oddana do 30.9.2006, kar pomeni, da bo izvajalec uveden v delo do 1.10.2006. Konec investicije je predviden do 31.12.2010.

9.2 dinamika vlaganj

Glede na terminski plan izvedbe in pogoje oddaje razpisanih del potencialnim izvajalcem, ocenjujemo povečanje rasti cen in vrednosti projekta zaradi inflacijskih gibanj v času od decembra 2005 (stalne cene v IP) do septembra 2006 (planirani datum podpisa pogodb). Dela bodo oddana izvajalcu pod pogoji »izvedba na ključ« brez priznanega uveljavljanja podražitev. V vrednosti projekta smo že upoštevali tudi nepredvidena dela.  

Za izračun podražitev smo upoštevali letno rast cen. Stroškov projekta, nastalih pred letom 2005, nismo indeksirali.  

V naslednji tabeli smo prikazali strukturo in vrednost investicije po občinah v stalnih in tekočih cenah. 

Tabela 9‑1: Vrednost in dinamika priznanih stroškov investicije (brez predhodnih del) 

v SIT

	Priznani stroški po letih v SIT
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ

	Gradnja
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	1.440.975.321
	5.763.901.283

	Dokumentacija
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	115.278.026

	Nadzor
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	28.819.506
	115.278.026

	Oglaševanje
	12.500.000
	12.500.000
	12.500.000
	12.500.000
	50.000.000

	DDV 
	302.222.867
	302.222.867
	302.222.867
	302.222.867
	1.208.891.467

	SKUPAJ stalne cene
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	1.813.337.200
	7.253.348.801

	Podražitve
	10.880.023
	10.880.023
	10.880.023
	10.880.023
	43.520.093

	SKUPAJ tekoče cene
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	7.296.868.894

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%


v €

	Priznani stroški po letih v €
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ

	Gradnja
	6.004.064
	6.004.064
	6.004.064
	6.004.064
	24.016.255

	Dokumentacija
	120.081
	120.081
	120.081
	120.081
	480.325

	Nadzor
	120.081
	120.081
	120.081
	120.081
	480.325

	Oglaševanje
	52.083
	52.083
	52.083
	52.083
	208.333

	DDV 
	1.259.262
	1.259.262
	1.259.262
	1.259.262
	5.037.048

	SKUPAJ stalne cene
	7.555.572
	7.555.572
	7.555.572
	7.555.572
	30.222.287

	Podražitve
	45.333
	45.333
	45.333
	45.333
	181.334

	SKUPAJ tekoče cene
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	30.403.620

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%


Tabela 9‑2: Vrednost investicije Občina Gorišnica – stalne cene

	
	
	v SIT

	GORIŠNICA 
	 delež
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ 

	Vodooskrba
	29%
	44.743.775
	44.743.775
	44.743.775
	44.743.775
	178.975.101

	Čiščenje
	33%
	50.505.000
	50.505.000
	50.505.000
	50.505.000
	202.020.000

	Odvajanje - kanali
	39%
	60.142.503
	60.142.503
	60.142.503
	60.142.503
	240.570.011

	Skupaj
	 
	155.391.278
	155.391.278
	155.391.278
	155.391.278
	621.565.113


Tabela 9‑3: Vrednost investicije Občina Hajdina – stalne cene

	
	
	v SIT

	HAJDINA
	 delež
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ 

	Vodooskrba
	29%
	101.046.877
	101.046.877
	101.046.877
	101.046.877
	404.187.507

	Čiščenje
	10%
	34.591.179
	34.591.179
	34.591.179
	34.591.179
	138.364.718

	Odvajanje - kanali
	61%
	215.627.277
	215.627.277
	215.627.277
	215.627.277
	862.509.109

	Skupaj
	 
	351.265.333
	351.265.333
	351.265.333
	351.265.333
	1.405.061.333


Tabela 9‑4: Vrednost investicije Občina Kidričevo – stalne cene

	
	
	v SIT

	 KIDRIČEVO
	delež 
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ 

	Vodooskrba
	24%
	129.534.703
	129.534.703
	129.534.703
	129.534.703
	518.138.814

	Čiščenje
	20%
	110.766.723
	110.766.723
	110.766.723
	110.766.723
	443.066.892

	Odvajanje - kanali
	56%
	302.884.541
	302.884.541
	302.884.541
	302.884.541
	1.211.538.162

	Skupaj
	 
	543.185.967
	543.185.967
	543.185.967
	543.185.967
	2.172.743.868


Tabela 9‑5: Vrednost investicije Občina Ptuj – stalne cene

	
	
	v SIT

	 PTUJ
	delež  
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ 

	Vodooskrba
	 
	0
	0
	0
	0
	0

	Čiščenje
	99%
	569.804.468
	569.804.468
	569.804.468
	569.804.468
	2.279.217.870

	Odvajanje - kanali
	1%
	4.752.761
	4.752.761
	4.752.761
	4.752.761
	19.011.044

	Skupaj
	 
	574.557.229
	574.557.229
	574.557.229
	574.557.229
	2.298.228.914


Tabela 9‑6: Vrednost investicije Občina Starše – stalne cene

	
	
	v SIT

	 STARŠE
	 delež  
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ 

	Vodooskrba
	6%
	11.124.222
	11.124.222
	11.124.222
	11.124.222
	44.496.888

	Čiščenje
	21%
	38.983.104
	38.983.104
	38.983.104
	38.983.104
	155.932.416

	Odvajanje - kanali
	73%
	138.830.067
	138.830.067
	138.830.067
	138.830.067
	555.320.269

	Skupaj
	 
	188.937.393
	188.937.393
	188.937.393
	188.937.393
	755.749.573


Tabela 9‑7: Vrednost investicije po občinah – prikaz s podražitvami v SIT

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj v SIT

	Vodooskrba
	178.975.101
	404.187.507
	518.138.814
	0
	44.496.888
	1.145.798.309

	Čiščenje
	202.020.000
	138.364.718
	443.066.892
	2.279.217.870
	155.932.416
	3.218.601.895

	Odvajanje - kanali
	240.570.011
	862.509.109
	1.211.538.162
	19.011.044
	555.320.269
	2.888.948.597

	Skupaj stalne cene
	621.565.113
	1.405.061.333
	2.172.743.868
	2.298.228.914
	755.749.573
	7.253.348.801

	Podražitve
	3.729.391
	8.430.368
	13.036.463
	13.789.373
	4.534.497
	43.520.093

	Skupaj tekoče cene
	625.294.503
	1.413.491.701
	2.185.780.331
	2.312.018.288
	760.284.070
	7.296.868.894


Tabela 9‑8: Vrednost investicije po občinah – prikaz s podražitvami v €

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj v €

	Vodooskrba
	745.730
	1.684.115
	2.158.912
	0
	185.404
	4.774.160

	Čiščenje
	841.750
	576.520
	1.846.112
	9.496.741
	649.718
	13.410.841

	Odvajanje - kanali
	1.002.375
	3.593.788
	5.048.076
	79.213
	2.313.834
	12.037.286

	Skupaj stalne cene
	2.589.855
	5.854.422
	9.053.099
	9.575.954
	3.148.957
	30.222.287

	Podražitve
	15.539
	35.127
	54.319
	57.456
	18.894
	181.334

	Skupaj tekoče cene
	2.605.394
	5.889.549
	9.107.418
	9.633.410
	3.167.850
	30.403.620


10 finančna konstrukcija – faza a1

Projekt financirajo investitorji (5 občin) po teritorialnem načelu oz. glede na deleže planirane kapacitete infrastrukture. Projekt se sofinancira tudi z državnimi sredstvi RS (subvencija) ter sredstvi kohezijskega sklada EU. 

Republika Slovenija je za sofinanciranje predmetnega projekta (v višini 65 % upravičenih stroškov) predložila vlogo za pomoč iz Kohezijskega sklada, saj navedeni projekt izpolnjuje pogoje in prispeva k doseganju okoljskih ciljev, opredeljenih v 174. členu Pogodbe Evropske skupnosti.

Decembra 2005 je RS prejela Odločbo Komisije z dne 19.12.2005 o odobritvi pomoči iz Kohezijskega sklada za projekt Celovito varovanje podtalnice Ptujskega polja – I. faza v Republiki Sloveniji, 2005 SI 16 C PE 003 v višini 19.755.880 €. Investicija je vključena v NRP Republike Slovenije pod št. 2511-05-0007.

Ministrstvo za okolje in prostor bo zagotovilo za sofinanciranje projekta sredstva proračuna RS – MOP. Za projekt bodo uporabljena tudi zbrana sredstva okoljske dajatve za onesnaževanje okolja zaradi odvajanja odpadnih voda vseh sodelujočih občin v obdobju 2008 – 2010. 

Tabela 10‑1: Plan financiranja tekoče cene – faza A1 v 000 SIT

      v 000 SIT
	Leto
	 
	SKUPAJ
	Kohezija
	 

Nacionalna sredstva

 

	 
	 
	 
	 
	%
	Total
	%
	Proračun RS
	Občine

	 
	 
	[1]=[2]+[4]
	[2]
	[3]=[2]/[1]
	[4]=[6]+[7]
	[5]=[4]/[1]
	[6]
	[7]

	2007
	 
	1.824.217
	1.185.353
	0,65
	638.864
	0,35
	455.905
	182.959

	2008
	 
	1.824.217
	1.185.353
	0,65
	638.864
	0,35
	455.905
	182.959

	2009
	 
	1.824.217
	1.185.353
	0,65
	638.864
	0,35
	455.905
	182.959

	2010
	 
	1.824.217
	1.185.353
	0,65
	638.864
	0,35
	455.905
	182.959

	Skupaj 
	[9]
	7.296.869
	4.741.411
	65%
	2.555.457
	35%
	1.823.620
	731.838

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[10]
	 
	339.798
	Že vložena sredstva [10] 
	 
	 

	Skupaj investicija 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[12] = [9]+[10]
	7.636.667
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Tabela 10‑2: Plan financiranja tekoče cene – faza A1 v 000 €

      v 000 €

	Leto
	 
	SKUPAJ
	Kohezija
	 

Nacionalna sredstva

 

	 
	 
	 
	 
	%
	Total
	%
	Proračun RS
	Občine

	 
	 
	[1]=[2]+[4]
	[2]
	[3]=[2]/[1]
	[4]=[6]+[7]
	[5]=[4]/[1]
	[6]
	[7]

	2007
	 
	7.601
	4.939
	0,65
	2.662
	0,35
	1.900
	762

	2008
	 
	7.601
	4.939
	0,65
	2.662
	0,35
	1.900
	762

	2009
	 
	7.601
	4.939
	0,65
	2.662
	0,35
	1.900
	762

	2010
	 
	7.601
	4.939
	0,65
	2.662
	0,35
	1.900
	762

	Skupaj 
	[9]
	30.404
	19.756
	65%
	10.648
	35%
	7.598
	3.049

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[10]
	 
	1.416
	Že vložena sredstva [10] 
	 
	 

	Skupaj investicija 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[12] = [9]+[10]
	31.819
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Plan virov financiranja za obdobje 2007 – 2010 in dinamika porabe sredstev po letih je naslednji:

Tabela 10‑3: Viri financiranja in dinamika financiranja v SIT in v €

v SIT
	
	v SIT
	

	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ
	delež

	SKUPAJ potrebna sredstva
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	1.824.217.224
	7.296.868.894
	

	Kohezija
	1.185.352.854
	1.185.352.854
	1.185.352.854
	1.185.352.854
	4.741.411.415
	65%

	Proračun RS
	455.904.944
	455.904.944
	455.904.944
	455.904.944
	1.823.619.775
	25%

	Občine
	182.959.426
	182.959.426
	182.959.426
	182.959.426
	731.837.704
	10%

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%
	


v €

	
	v €
	

	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	SKUPAJ
	delež

	SKUPAJ potrebna sredstva
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	7.600.905
	30.403.620
	

	Kohezija
	4.938.970
	4.938.970
	4.938.970
	4.938.970
	19.755.881
	65%

	Proračun RS
	1.899.604
	1.899.604
	1.899.604
	1.899.604
	7.598.416
	25%

	Občine
	762.331
	762.331
	762.331
	762.331
	3.049.324
	10%

	Delež v % po letih
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%
	


Podražitve investicije zaradi upoštevane letne rasti cen v celoti pokrijejo občine iz svojih proračunov.

Tabela 10‑4: Vrednost investicije po občinah v 000 SIT

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj v 000 SIT

	Vodooskrba
	178.975
	404.188
	518.139
	0
	44.497
	1.145.798

	Čiščenje
	202.020
	138.365
	443.067
	2.279.218
	155.932
	3.218.602

	Odvajanje - kanali
	240.570
	862.509
	1.211.538
	19.011
	555.320
	2.888.949

	Skupaj
	621.565
	1.405.061
	2.172.744
	2.298.229
	755.750
	7.253.349

	Podražitve
	3.729
	8.430
	13.036
	13.789
	4.534
	43.520

	SKUPAJ potrebna sredstva
	625.295
	1.413.492
	2.185.780
	2.312.018
	760.284
	7.296.869

	Kohezija
	406.308
	918.469
	1.420.292
	1.502.320
	494.023
	4.741.411

	Proračun RS
	156.272
	353.257
	546.266
	577.815
	190.009
	1.823.620

	Občina
	62.714
	141.766
	219.222
	231.883
	76.253
	731.838


Tabela 10‑5: Vrednost investicije po občinah v 000 €

	 
	Gorišnica
	Hajdina
	Kidričevo
	Ptuj
	Starše
	Skupaj v 000 €

	Vodooskrba
	746
	1.684
	2.159
	0
	185
	4.774

	Čiščenje
	842
	577
	1.846
	9.497
	650
	13.411

	Odvajanje - kanali
	1.002
	3.594
	5.048
	79
	2.314
	12.037

	Skupaj
	2.590
	5.854
	9.053
	9.576
	3.149
	30.222

	Podražitve
	16
	35
	54
	57
	19
	181

	SKUPAJ potrebna sredstva
	2.605
	5.890
	9.107
	9.633
	3.168
	30.404

	Kohezija
	1.693
	3.827
	5.918
	6.260
	2.058
	19.756

	Proračun RS
	651
	1.472
	2.276
	2.408
	792
	7.598

	Občina
	261
	591
	913
	966
	318
	3.049


11 IZRAČUN UPRAVIČENOSTI V EKONOMSKI DOBI

11.1 osnovne predpostavke finančne analize – VODOOSKRBA

Uvodoma predstavljamo predpostavke za izdelavo analize:

· ekonomska doba projekta je 25 let,

· finančna diskontna stopnja 6 %,

· prvo leto rednega obratovanja – leto 2011,

· lastnice obstoječe in bodoče komunalne infrastrukture so občine,

· obračun amortizacije smo izdelali v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi,

· uporabljene so veljavne tržne cene inputov v Republiki Sloveniji, 

· uporabljeni so podatki o obstoječih prihodkih in odhodkih upravljavca,

· obračun poslovanja je izdelan v skladu z veljavno slovensko zakonodajo, ki velja za izvajanje dejavnosti gospodarskih javnih služb v javnih podjetjih (ni obračunan davek od dobička), 

· pri izračunavanju stroškov smo upoštevali pravilo »imetnik plača«, pri izračun tarif pa pravilo pokritja vseh stroškov »full cost recovery«, vključno z obračunano amortizacijo,

· upoštevali smo postopnost priključevanja novih uporabnikov po izvedbi prve faze projekta ter temu primerno naraščanje prodane količine.

	VHODNI PODATKI - VODOOSKRBA
	 
	sedanje stanje
	prognoza po zaključeni fazi A1
	prirastek

	omrežje
	m
	900.000
	919.948
	102%

	v tem dolžina novih kanalov*
	m
	
	8.800
	

	število priključkov***
	
	18.000
	18.480
	103%

	območje projekta – skupno število prebivalcev**
	št.
	72.250
	72.250
	

	priključeni uporabniki 
	št.
	69.851
	71.000
	102%

	občine v celoti v sistemu
	št.
	17
	17
	

	občine delno v sistemu
	št.
	5
	5
	

	 
	
	
	
	

	količina porabljene pitne vode
	m3/leto
	3.389.582
	4.014.980
	118%

	gospodinjstva
	m3
	2.697.402
	3.322.800
	123%

	industrija
	m3
	470.140
	470.140
	100%

	ostali 
	m3
	222.040
	222.040
	100%

	poraba vode  
	
	
	
	

	skupna voda na prebivalca
	m3/preb/mes.
	4,0
	4,7
	117%

	poraba vode v gospodinjstvih na prebivalca ****
	m3/preb.
	3,2
	3,9
	121%

	povprečne cene
	
	
	
	

	gospodinjstva
	€/m3
	0,51
	0,58
	114%

	ostali
	€/m3
	0,75
	0,81
	108%

	* ostala dolžina predstavlja obnovo starih cevovodov

	** po končani fazi A1 bo število priključenih prebivalcev 71.000, kar je 100 % pokritost prebivalcev območja. Demografski podatki kažejo, da število prebivalcev stagnira, tudi migracijski tokovi niso pozitivni.  

	*** število novih priključkov bo za prvo fazo 480, kar je 60 % od predvidenih v vseh fazah

	****statistični podatek o porabi vode na prebivalca se razlikuje po naseljih. V večjih naseljih, ki so v celoti pokrita z javnim vodovodnim sistemom, znaša poraba na prebivalca do 4 m3/mesec, v nekaterih naseljih uporabljajo še lokalne vodovode in lastna zajetja – vodnjake. Na nizko sedanjo potrošnjo vode pomembno vpliva tudi nezanesljiva dobava vode v času sušnega obdobja.  Bodočo potrošnjo vode na prebivalca v gospodinjstvih smo ocenili na 3,9 m3/mesec.


Ocena prihodkov: 

· prihodki vključujejo obstoječ in novi obseg storitev,

· povečane bodo cene vode/m3,

· količina prodane vode v gospodinjstvih je izračunana na podlagi števila obstoječih in novih priključkov (+ 3 %), 1 % letne rasti količine vode v gospodinjstvih (ciljna potrošnja vode/preb./gospod./mes. = 3,9 m3 oz. povprečna skupna poraba vode (gospodinjstva + industrija) na prebivalca bo znašala 4,7 m3 mesečno), poraba vode v industriji ostaja nespremenjena. 

Ocena stroškov: 

· prikazani stroški obratovanja ne vključujejo amortizacije, 

· skupni stroški obratovanja sistema vključujejo stroške obstoječega sistema in se bodo povečali na sedanje stanje za 1 % (upoštevali smo pozitiven učinek investicije na zmanjšanje izgub v sistemu in nižjih stroških tekočega vzdrževanja starega sistema ter povečanje stroškov zaradi delovanja novega omrežja in števila novih priključkov),

· število zaposlenih se ne bo povečalo.

Finančni kazalci:

· ločeno smo prikazali cash flow za dejavnost vodooskrbe ,

· med prilivi smo upoštevali prihodke od prodaje in ostanek vrednosti projekta,

· med odlivi smo upoštevali odlive investicije ter stroške brez amortizacije.

Amortizacija:

· stroji in oprema – 12,5 let,
· omrežje, zgradbe & gradnja – 40 let.
Preostanek vrednosti investicije po 25 letih je likvidacijska vrednost dolgoročnih sredstev (stroški investicije – amortizacija).

Table 5: Denarni tok – vodooskrba

	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 000 €

	
	Leto
	INVESTICIJA 
	ostanek vrednosti
	Kohezija 
	količina vodooskrba m3
	%
	gospodinjstva

m3
	tarifa €
	ostalo

m3
	tarifa €
	PRODAJA
	OBRATOVALNI STROŠKI
	NETO PRILIV
	NETO DENARNI TOK
	NETO DENARNI TOK S KOHEZIJO

	
	1
	2
	 2.1.
	3
	4=6+7
	5
	6
	7
	8
	9
	10=6*7+8*9
	11
	12=10-11
	13=2+2.2+12
	14=2+2.2.+3+13

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2006
	-226,53
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-227
	-227

	2
	2007
	-1210,75
	0,00
	786,99
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-1.211
	-424

	3
	2008
	-1210,75
	0,00
	786,99
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-1.211
	-424

	4
	2009
	-1210,75
	0,00
	786,99
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-1.211
	-424

	5
	2010
	-1210,75
	0,00
	786,99
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-1.211
	-424

	6
	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	3.470.504
	102,4%
	2.778.324
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.172
	2.256
	-84
	-84
	-84

	7
	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	3.498.287
	100,8%
	2.806.107
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.188
	2.256
	-68
	-68
	-68

	8
	2013
	0,00
	0,00
	0,00
	3.526.348
	100,8%
	2.834.168
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.204
	2.256
	-52
	-52
	-52

	9
	2014
	0,00
	0,00
	0,00
	3.554.690
	100,8%
	2.862.510
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.221
	2.256
	-35
	-35
	-35

	10
	2015
	0,00
	0,00
	0,00
	3.583.315
	100,8%
	2.891.135
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.238
	2.256
	-19
	-19
	-19

	11
	2016
	0,00
	0,00
	0,00
	3.612.227
	100,8%
	2.920.047
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.254
	2.256
	-2
	-2
	-2

	12
	2017
	0,00
	0,00
	0,00
	3.641.427
	100,8%
	2.949.247
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.271
	2.256
	15
	15
	15

	13
	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	3.670.919
	100,8%
	2.978.739
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.288
	2.256
	32
	32
	32

	14
	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	3.700.707
	100,8%
	3.008.527
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.306
	2.256
	49
	49
	49

	15
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	3.730.792
	100,8%
	3.038.612
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.323
	2.256
	67
	67
	67

	16
	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	3.761.178
	100,8%
	3.068.998
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.341
	2.256
	84
	84
	84

	17
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	3.791.868
	100,8%
	3.099.688
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.358
	2.256
	102
	102
	102

	18
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	3.822.865
	100,8%
	3.130.685
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.376
	2.256
	120
	120
	120

	19
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	3.854.172
	100,8%
	3.161.992
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.395
	2.256
	138
	138
	138

	20
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	3.885.792
	100,8%
	3.193.612
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.413
	2.256
	157
	157
	157

	21
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	3.917.728
	100,8%
	3.225.548
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.431
	2.256
	175
	175
	175

	22
	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	3.949.983
	100,8%
	3.257.803
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.450
	2.256
	194
	194
	194

	23
	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	3.966.272
	100,4%
	3.274.092
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.460
	2.256
	203
	203
	203

	24
	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	3.982.643
	100,4%
	3.290.463
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.469
	2.256
	213
	213
	213

	25
	2030
	0,00
	1046,74
	0,00
	4.014.980
	100,8%
	3.322.800
	0,58
	692.180 
	0,81 
	2.488
	2.256
	231
	1.278
	1.278

	
	Total
	-5.069,55
	 
	3.147,96
	74.936.699
	 
	61.093.099
	 
	13.843.600
	 
	46.647
	45.128
	1.519
	-2.503
	644


11.2 osnovne predpostavke IN finančnA analizA – ČIŠČENJE IN ODVAJANJE ODPADNE VODE

Uvodoma predstavljamo predpostavke za izdelavo analize:

· ekonomska doba projekta je 25 let,

· finančna diskontna stopnja 6 %,

· prvo leto rednega obratovanja – leto 2011,

· lastnice obstoječe in bodoče komunalne infrastrukture so občine,

· obračun amortizacije smo izdelali v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi,

· uporabljene so veljavne tržne cene inputov v Republiki Sloveniji, 

· uporabljeni so podatki o obstoječih prihodkih in odhodkih upravljavca,

· obračun poslovanja je izdelan v skladu z veljavno slovensko zakonodajo, ki velja za izvajanje dejavnosti gospodarskih javnih služb v javnih podjetjih (ni obračunan davek od dobička), 

· pri izračunavanju stroškov smo upoštevali pravilo »imetnik plača«, pri izračun tarif pa pravilo pokritja vseh stroškov »full cost recovery«, vključno z obračunano amortizacijo,

· upoštevali smo postopnost priključevanja novih uporabnikov po izvedbi prve faze projekta ter temu primerno naraščanje prodane količine.

	VHODNI PODATKI
	 
	sedanje stanje
	prognoza po zaključeni fazi A1
	prirastek

	kanalizacijski sistem
	m
	95.130
	147.170
	155%

	Gorišnica
	m
	709
	4.469
	630%

	Hajdina 
	m
	2.714
	18.397
	678%

	Kidričevo
	m
	14.400
	35.721
	248%

	Markovci
	m
	677
	677
	100%

	Ptuj
	m
	76.630
	76.630
	100%

	Starše
	m
	0
	11.276
	

	ČN kapaciteta
	PE
	0
	78.600
	

	PTUJ
	PE
	0
	68.000
	

	KIDRIČEVO
	PE
	0
	8.500
	

	GORIŠNICA
	PE
	0
	2.100
	

	prispevno območje
	št.
	15.000
	39.200
	261%

	CČN PTUJ
	PE
	15.000
	30.700
	

	ČN KIDRIČEVO
	PE
	0
	6.500
	

	ČN GORIŠNICA
	PE
	0
	2.000
	

	odpadna voda
	m3/leto
	1.972.114
	3.291.044
	167%

	gospodinjstva*
	m3
	595.455
	1.881.600
	316%

	industrija
	m3
	1.232.459
	1.232.459
	100%

	ostali 
	m3
	144.200
	176.985
	123%

	poraba vode 
	
	
	
	

	v gospodinjstvih/preb.
	m3/preb.
	3,3
	4,0
	121%

	
	
	
	
	

	povprečne cene
	
	
	
	

	čiščenje vode
	€/m3
	0,16
	0,77
	481%

	kanalščina gospodinjstva
	€/m3
	0,06
	0,21
	350%

	kanalščina industrija
	€/m3
	0,13
	0,43
	331%


*po zaključeni fazi A1 bo priključenih na ČN 75 % prebivalcev, ostali se bodo priključevali postopno z izgradnjo sekundarne kanalizacije

Ocena prihodkov: 

· prihodki vključujejo obstoječi in novi obseg storitev,

· povečane cene storitev,

· količina prodane vode je izračunana za delujoče sisteme odvajanja in čiščenja po končani fazi A1. Delovali bodo sistemi na WWTP Ptuj, Kidričevo in Gorišnica. Na čistilno napravo se bodo postopno priključevali novi uporabniki, v začetni fazi bo stopnja priključenosti gospodinjstev 75 % ter celotna industrija. 

Ocena stroškov: 

· prikazani stroški obratovanja ne vključujejo amortizacije, 

· skupni stroški obratovanja sistema vključujejo stroške obstoječega sistema in se bodo povečali na sedanje stanje za 10 %,

· število zaposlenih se bo povečalo za 1 delavca na čistilni napravi.

Finančni kazalci:

· ločeno smo prikazali cash flow za dejavnost odvajanja in čiščenja odpadne vode,

· med prilivi smo upoštevali prihodke od prodaje storitev in ostanek vrednosti projekta,

· med odlivi smo upoštevali odlive investicije ter stroške brez amortizacije.

Amortizacija:

· stroji in oprema – 12,5 let,
· omrežje, zgradbe & gradnja – 40 let.
Preostanek vrednosti investicije po 25 letih je likvidacijska vrednost dolgoročnih sredstev (stroški investicije – amortizacija).

Table 7: Denarni tok – čiščenje in odvajanje odpadne vode

	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	000 €

	
	Leto
	INVESTICIJA 
	ostanek vrednosti
	Kohezija 
	količina čiščenje, odvajanje 

m3
	%
	gospodinjstva

m3
	tarifa €
	ostalo

m3
	tarifa €
	PRODAJA
	OBRATOVALNI STROŠKI
	NETO PRILIV
	NETO DENARNI TOK
	NETO 

DENARNI TOK 

S KOHEZIJO

	
	1
	2
	 2..1.
	3
	4=6+7
	5
	6
	7
	8
	9
	10=6*7+8*9
	11
	12=10-11
	13=2+2.2+12
	14=2+2.2.+3+13

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2006
	-1189,29
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-1.189
	-1.189

	2
	2007
	-6387,66
	0,00
	4151,98
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-6.388
	-2.236

	3
	2008
	-6387,66
	0,00
	4151,98
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-6.388
	-2.236

	4
	2009
	-6387,66
	0,00
	4151,98
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-6.388
	-2.236

	5
	2010
	-6387,66
	0,00
	4151,98
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	0
	0
	-6.388
	-2.236

	6
	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	2.820.644
	100,0%
	1.411.200
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.074
	2.500
	574
	574
	574

	7
	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	2.841.812
	100,8%
	1.432.368
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.095
	2.500
	595
	595
	595

	8
	2013
	0,00
	0,00
	0,00
	2.863.298
	100,8%
	1.453.854
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.116
	2.500
	616
	616
	616

	9
	2014
	0,00
	0,00
	0,00
	2.885.105
	100,8%
	1.475.661
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.137
	2.500
	637
	637
	637

	10
	2015
	0,00
	0,00
	0,00
	2.907.240
	100,8%
	1.497.796
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.159
	2.500
	659
	659
	659

	11
	2016
	0,00
	0,00
	0,00
	2.929.707
	100,8%
	1.520.263
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.181
	2.500
	681
	681
	681

	12
	2017
	0,00
	0,00
	0,00
	2.952.511
	100,8%
	1.543.067
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.204
	2.500
	704
	704
	704

	13
	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	2.975.657
	100,8%
	1.566.213
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.226
	2.500
	726
	726
	726

	14
	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	2.999.150
	100,8%
	1.589.706
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.249
	2.500
	749
	749
	749

	15
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	3.022.996
	100,8%
	1.613.552
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.273
	2.500
	773
	773
	773

	16
	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	3.047.199
	100,8%
	1.637.755
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.296
	2.500
	796
	796
	796

	17
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	3.071.766
	100,8%
	1.662.322
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.320
	2.500
	820
	820
	820

	18
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	3.096.700
	100,8%
	1.687.256
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.345
	2.500
	845
	845
	845

	19
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	3.122.009
	100,8%
	1.712.565
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.370
	2.500
	870
	870
	870

	20
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	3.147.698
	100,8%
	1.738.254
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.395
	2.500
	895
	895
	895

	21
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	3.173.771
	100,8%
	1.764.327
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.420
	2.500
	920
	920
	920

	22
	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	3.200.236
	100,8%
	1.790.792
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.446
	2.500
	946
	946
	946

	23
	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	3.227.098
	100,8%
	1.817.654
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.473
	2.500
	973
	973
	973

	24
	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	3.254.363
	100,8%
	1.844.919
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.499
	2.500
	999
	999
	999

	25
	2030
	0,00
	7336,67
	0,00
	3.291.044
	101,1%
	1.881.600
	0,98
	1.409.444 
	1,20 
	3.535
	2.500
	1.035
	8.372
	8.372

	
	Total
	-26.739,94
	7.336,67
	16.607,92
	60.830.006
	 
	32.641.126
	 
	28.188.880
	 
	65.815
	50.000
	15.815
	-3.588
	13.020


11.3 finančnA analizA – neto denarni tok projekta

Table 8: Denarni tok projekta – faza A1

000 €

	
	 
	skupaj
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	DISKONTIRANO

	
	Leto
	INVESTICIJA 
	ostanek vrednosti
	Kohezija 
	PRODAJA
	OBRATOVALNI STROŠKI
	NETO PRILIV
	NETO DENARNI TOK
	NETO 

DENARNI TOK 

S KOHEZIJO
	Diskontna stopnja
	Neto denarni tok
	Denarni tok po Koheziji
	INVESTICIJA
	NETO PRILIV + OSTANEK VREDNOSTI

	
	1
	2
	 2.1.
	3
	10=6*7+8*9
	11
	12=10-11
	13=2+2.2+12
	14=2+2.2.+3+13
	15
	16=13 * 15
	17 =14 * 15
	18= 2 * 15
	19=(12+2.1+2.2)* 15

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6%
	 
	 
	 
	 

	1
	2006
	-1415,82
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	-1.416
	-1.416
	1,000
	-1.416
	-1.416
	1.416
	0

	2
	2007
	-7598,42
	0,00
	4938,97
	0
	0
	0
	-7.598
	-2.659
	0,943
	-7.168
	-2.509
	7.168
	0

	3
	2008
	-7598,42
	0,00
	4938,97
	0
	0
	0
	-7.598
	-2.659
	0,890
	-6.763
	-2.367
	6.763
	0

	4
	2009
	-7598,42
	0,00
	4938,97
	0
	0
	0
	-7.598
	-2.659
	0,840
	-6.380
	-2.233
	6.380
	0

	5
	2010
	-7598,42
	0,00
	4938,97
	0
	0
	0
	-7.598
	-2.659
	0,792
	-6.019
	-2.107
	6.019
	0

	6
	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	5.246
	4.756
	490
	490
	490
	0,747
	366 
	366 
	0
	366

	7
	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	5.283
	4.756
	527
	527
	527
	0,705
	371 
	371 
	0
	371

	8
	2013
	0,00
	0,00
	0,00
	5.321
	4.756
	564
	564
	564
	0,665
	375 
	375 
	0
	375

	9
	2014
	0,00
	0,00
	0,00
	5.358
	4.756
	602
	602
	602
	0,627
	378 
	378 
	0
	378

	10
	2015
	0,00
	0,00
	0,00
	5.397
	4.756
	640
	640
	640
	0,592
	379 
	379 
	0
	379

	11
	2016
	0,00
	0,00
	0,00
	5.435
	4.756
	679
	679
	679
	0,558
	379 
	379 
	0
	379

	12
	2017
	0,00
	0,00
	0,00
	5.475
	4.756
	718
	718
	718
	0,527
	378 
	378 
	0
	378

	13
	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	5.515
	4.756
	758
	758
	758
	0,497
	377 
	377 
	0
	377

	14
	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	5.555
	4.756
	798
	798
	798
	0,469
	374 
	374 
	0
	374

	15
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	5.596
	4.756
	839
	839
	839
	0,442
	371 
	371 
	0
	371

	16
	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	5.637
	4.756
	881
	881
	881
	0,417
	367 
	367 
	0
	367

	17
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	5.679
	4.756
	922
	922
	922
	0,394
	363 
	363 
	0
	363

	18
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	5.721
	4.756
	965
	965
	965
	0,371
	358 
	358 
	0
	358

	19
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	5.764
	4.756
	1.008
	1.008
	1.008
	0,350
	353 
	353 
	0
	353

	20
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	5.808
	4.756
	1.051
	1.051
	1.051
	0,331
	347 
	347 
	0
	347

	21
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	5.852
	4.756
	1.095
	1.095
	1.095
	0,312
	342 
	342 
	0
	342

	22
	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	5.897
	4.756
	1.140
	1.140
	1.140
	0,294
	335 
	335 
	0
	335

	23
	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	5.932
	4.756
	1.176
	1.176
	1.176
	0,278
	326 
	326 
	0
	326

	24
	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	5.968
	4.756
	1.212
	1.212
	1.212
	0,262
	317 
	317 
	0
	317

	25
	2030
	0,00
	8383,41
	0,00
	6.023
	4.756
	1.267
	9.650
	9.650
	0,247
	2.383 
	2.383 
	0
	2.383

	
	Total
	-31.809,49
	8.383,41
	19.756
	112.462
	95.128
	17.334
	-6.092
	13.664
	 
	-18.502
	-1.388
	27.745
	9.243

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	FRR
	-1,28%
	4,98%
	 
	
	
	
	


11.4 finančnA analizA – izračun deleža sofinanciranja eu

Neto denarni tok predstavljajo odlivi in prilivi v ekonomski dobi projekta. Oba predhodno obravnavana podprojekta sta prikazana skupaj. Tudi rezultati finančne stopnje donosnosti so skupni in izkazujejo konsolidirano stanje.  

Iz prikazanih izračunov lahko ugotovimo, da projekt doseže (ob upoštevanju sofinanciranja EU) pozitivno finančno interno stopnjo donosnosti (5,0 %). Finančna neto sedanja vrednost pri 6 % diskontni stopnji je negativna. Oba kazalca za investicijo sta negativna. Visoke finančne donosnosti ne moremo pričakovati od investicije, ki ima predvsem posredne učinke na kakovost okolja, zato smo  izdelali tudi ekonomsko analizo projekta.

Denarni tok projekta je ob podanih predpostavkah pozitiven. 

	Sedanja vrednost stroškov investicije (000 €)
	C
	27.745

	sedanja vrednost neto prihodkov (000 €)
	R
	9.243

	Stopnja sofinanciranja
	r=(C-R)/C
	0,66

	
	
	

	Upravičeni stroški investicije – I. faza (000 €) 
	E
	30.394

	Nepovratna sredstva EU – Kohezijski sklad – I. faza  (000 €) 
	G
	19.756

	
	
	

	FRR/C celotne investicije brez nepovratnih sredstev
	 
	-1,3 %

	FRR/K z nepovratnimi sredstvi EU
	 
	5,0 %


	
	
	
	PROJEKT
	DISKONTIRANO
	KOHEZIJA

	
	Leto
	Diskontna stopnja
	Investicija
	Obratovalni stroški 
	Skupaj
	Prilivi 
	Neto prilivi
	Neto denarni tok
	Investicija
	Neto prilivi
	Neto denarni tok
	Denarni tok po Koheziji
	Kohezija dikontirano
	Kohezija

investicija
	Upravičeni stroški
	Neto

denarni tok s sofinanciranjem Kohezije

	
	 
	6%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2006
	1,0000
	1.416
	0
	1.416
	0
	0
	-1.416
	1.416
	0
	-1.416
	-1.416
	0
	0
	0
	-1.416

	2
	2007
	0,9434
	7.598
	0
	7.598
	0
	0
	-7.598
	7.168
	0
	-7.168
	-2.509
	4.659
	4.939
	7.598
	-2.659

	3
	2008
	0,8900
	7.598
	0
	7.598
	0
	0
	-7.598
	6.763
	0
	-6.763
	-2.367
	4.396
	4.939
	7.598
	-2.659

	4
	2009
	0,8396
	7.598
	0
	7.598
	0
	0
	-7.598
	6.380
	0
	-6.380
	-2.233
	4.147
	4.939
	7.598
	-2.659

	5
	2010
	0,7921
	7.598
	0
	7.598
	0
	0
	-7.598
	6.019
	0
	-6.019
	-2.107
	3.912
	4.939
	7.598
	-2.659

	6
	2011
	0,7473
	0
	4.756
	4.756
	5.246
	490
	490
	0
	366
	366
	366
	0
	0
	0
	490

	7
	2012
	0,7050
	0
	4.756
	4.756
	5.283
	527
	527
	0
	371
	371
	371
	0
	0
	0
	527

	8
	2013
	0,6651
	0
	4.756
	4.756
	5.321
	564
	564
	0
	375
	375
	375
	0
	0
	0
	564

	9
	2014
	0,6274
	0
	4.756
	4.756
	5.358
	602
	602
	0
	378
	378
	378
	0
	0
	0
	602

	10
	2015
	0,5919
	0
	4.756
	4.756
	5.397
	640
	640
	0
	379
	379
	379
	0
	0
	0
	640

	11
	2016
	0,5584
	0
	4.756
	4.756
	5.435
	679
	679
	0
	379
	379
	379
	0
	0
	0
	679

	12
	2017
	0,5268
	0
	4.756
	4.756
	5.475
	718
	718
	0
	378
	378
	378
	0
	0
	0
	718

	13
	2018
	0,4970
	0
	4.756
	4.756
	5.515
	758
	758
	0
	377
	377
	377
	0
	0
	0
	758

	14
	2019
	0,4688
	0
	4.756
	4.756
	5.555
	798
	798
	0
	374
	374
	374
	0
	0
	0
	798

	15
	2020
	0,4423
	0
	4.756
	4.756
	5.596
	839
	839
	0
	371
	371
	371
	0
	0
	0
	839

	16
	2021
	0,4173
	0
	4.756
	4.756
	5.637
	881
	881
	0
	367
	367
	367
	0
	0
	0
	881

	17
	2022
	0,3936
	0
	4.756
	4.756
	5.679
	922
	922
	0
	363
	363
	363
	0
	0
	0
	922

	18
	2023
	0,3714
	0
	4.756
	4.756
	5.721
	965
	965
	0
	358
	358
	358
	0
	0
	0
	965

	19
	2024
	0,3503
	0
	4.756
	4.756
	5.764
	1.008
	1.008
	0
	353
	353
	353
	0
	0
	0
	1.008

	20
	2025
	0,3305
	0
	4.756
	4.756
	5.808
	1.051
	1.051
	0
	347
	347
	347
	0
	0
	0
	1.051

	21
	2026
	0,3118
	0
	4.756
	4.756
	5.852
	1.095
	1.095
	0
	342
	342
	342
	0
	0
	0
	1.095

	22
	2027
	0,2942
	0
	4.756
	4.756
	5.897
	1.140
	1.140
	0
	335
	335
	335
	0
	0
	0
	1.140

	23
	2028
	0,2775
	0
	4.756
	4.756
	5.932
	1.176
	1.176
	0
	326
	326
	326
	0
	0
	0
	1.176

	24
	2029
	0,2618
	0
	4.756
	4.756
	5.968
	1.212
	1.212
	0
	317
	317
	317
	0
	0
	0
	1.212

	25
	2030
	0,2470
	0
	4.756
	4.756
	14.407
	9.650
	9.650
	0
	2.383
	2.383
	2.383
	0
	0
	0
	9.650

	
	Total
	 
	31.809
	95.128
	126.937
	120.846
	25.718
	-6.092
	27.745
	9.243
	-18.502
	-1.388
	17.114
	19.756
	30.394
	13.664


12 rizičnost, občutljivost in tveganje

Pri analizi občutljivosti ugotavljamo vplive sprememb potencialnih kritičnih faktorjev na rezultate, podane v finančni analizi.

12.1 Analiza vplivov na prihodke

Na doseganje prihodkov vplivajo:

· prodajne cene produktov,

· prodane količine.

Glede na načrtovano porabo v skladu z izkustvenimi normativi v Sloveniji in EU lahko sklepamo, da ni veliko verjetnosti za spremembo količin. Prav tako je projekt prvenstveno namenjen segmentu prebivalstva, kjer so spremembe manj verjetne. V analizi nismo povečevali količin za gospodarstvo. Zaradi visokih fiksnih stroškov je projekt zelo občutljiv na spremembo količin in cen.

12.2 Analiza vplivov na odhodke

Na odhodke obrata vplivajo naslednji faktorji:

· cene inputov,

· količine vhodnih materialov,

· dispozicija blata iz ČN.

Cene inputov lahko nihajo zaradi vpliva inflacije. Največji vpliv na odhodke čistilnih naprav bo imel v prihodnjih letih način odstranjevanja blata (sežig).  Možnost nastopa večjih nihanj v količinah inputa je relativno majhna. Največji delež v strukturi stroškov komunalne dejavnosti (vodooskrba in odvajanje odpadne vode) predstavlja amortizacija.

12.3 Analiza vplivov spremembe investicijske vrednosti

Spremembe investicijske vrednosti vplivajo na:

· obračun amortizacije,

· stroške vzdrževanja (nadomestni deli),

· stroške zavarovanja.

Verjetnost nastopa tega faktorja je predvsem pogojena:

· z uspešnostjo razpisa za izbor izvajalcev,

· z dinamiko izvedbe investicije (vpliv inflacije ter dodatnih stroškov).

12.4 Analiza tveganj

Največje tveganje je pridobitev zadostnih nepovratnih finančnih sredstev. Analiza tudi ne upošteva stroškov financiranja, ker občine nimajo dovolj lastnega kapitala in možnosti zadolževanja v višini, ki bi bila potrebna v planirani dinamiki izvedbe projekta. 

12.5 obremenitev uporabnikov

Obremenitev uporabnikov smo analizirali za scenarij zvedbe celovitega projekta. Predpostavili smo polno stroškovno ceno storitev, naraščanje porabe vode, postopno povečevanje števila priključkov.  Povprečni letni stroški na gospodinjstvo znašajo:

	
	brez projekta – sedaj*
	
	s projektom
	

	gospodinjstvo
	cena
	8,5 % DDV
	skupaj z DDV
	
	nova cena
	8,5 % DDV
	skupaj z DDV
	 

	vodooskrba
	0,51
	0,04
	0,55
	
	0,66
	0,06
	0,71
	130%

	odvajanje odpadne vode
	0,06
	0,01
	0,07
	
	0,41
	0,03
	0,44
	681%

	čiščenje odpadne vode
	0,16
	0,01
	0,17
	
	0,68
	0,06
	0,74
	425%

	SKUPAJ STORITEV
	0,72
	0,06
	0,79
	 
	1,74
	0,15
	1,89
	241%

	vodni prispevek
	0,05
	0,00
	0,06
	
	0,05
	0,00
	0,06
	100%

	okoljska dajatev
	0,50
	0,04
	0,54
	
	0,14
	0,01
	0,15
	28%

	
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	SKUPAJ VSE
	1,3
	0,1
	1,4
	 
	1,94
	0,17
	2,11
	152%


* nepriključeni na kanalizacijo

Predvideni mesečni stroški na gospodinjstvo (2,11 €/m3x 4,0 m3x 2,9) bodo znašali 24,5 € se bodo v povprečju povečali za 52 % in predstavljajo 2,1 % razpoložljivega dohodka na gospodinjstvo v Republiki Sloveniji. Iz tega razloga smo v finančni analizi upoštevali postopno povečanje tarif do leta 2017.

12.6 scenarij “narediti nič”

Če primerjamo scenarij »z investicijo« in scenarij »brez investicije«, ugotovimo naslednje:

· v skladu s predpisi se mora v regiji zmanjšati obremenitev okolja in zagotoviti čiščenje odpadne vode skladno s predpisanimi učinki, česar brez investicij ne moremo zagotoviti.

12.7 dodatni kriteriji – izboljšanje kakovosti okolja

Izboljšala se bo kvaliteta površinskih voda, posredno pa tudi podzemnih.

Z izvedbo predvidene rekonstrukcije vodovodnega omrežja se bo izboljšala zanesljivost (količinske in kvalitetne) oskrbe prebivalcev s pitno vodo, saj se bo z izgradnjo vodotesnih cevovodov zmanjšala možnost onesnaženja vode na poti do porabnika, z izgradnjo dodatnih cevovodov, vodohrana, dodatnih črpališč in avtomatizacijo se bo povečala zanesljivost delovanja vodovodnega sistema in s tem obratovalna varnost.

Porabilo se bo manj energije za črpanje pitne vode, ker bo manj izgub na omrežju in bo potrebno za enako število prebivalcev načrpati manj vode.

13 ekonomska analiza

Predpostavke ekonomske analize:

· življenjska doba projekta je 25 let,

· izvedba celovitega projekta,

· ekonomska diskontna stopnja 5 %, 

· konverzijski faktorji za obračun izkrivljenosti cen na trgu dela (konverzijski faktorji vključujejo stroške zdravstvenega in socialnega zavarovanja ter trga nekvalificiranega dela):

	
	delež stroškov kapitala 
	konverzijski faktor
	korist
	konv. faktor skupaj
	korist izkrivljenost trga
	konverzijski faktor za obračun izkrivljenosti cen

	vodooskrba
	100%
	0,8608
	0,139
	0,8254
	0,0354
	0,9646

	strojna, električna dela, oprema
	60%
	1,000
	
	1,000
	
	

	stroški dela
	40%
	
	1,000
	
	
	

	stroški dela - kvalificirani
	14%
	0,652
	0,348
	0,648
	
	

	stroški dela - nekvalificirani
	26%
	0,652
	0,348
	0,518
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	čiščenje odpadne vode
	100%
	0,8573
	0,143
	0,82058
	0,03674
	0,96326

	strojna, električna dela, oprema
	59%
	1,000
	
	1,000
	
	

	stroški dela
	41%
	
	1,000
	
	
	

	stroški dela - kvalificirani
	14%
	0,652
	0,348
	0,648
	
	

	stroški dela - nekvalificirani
	27%
	0,652
	0,348
	0,518
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	zbiranje odpadne vode
	100%
	0,6729
	0,327
	0,58592
	0,08696
	0,91304

	strojna, električna dela, oprema
	6%
	1,000
	
	1,000
	
	

	stroški dela
	94%
	
	1,000
	
	
	

	stroški dela - kvalificirani
	30%
	0,652
	0,348
	0,648
	
	

	stroški dela - nekvalificirani
	64%
	0,652
	0,348
	0,518
	
	


V ekonomski analizi so bili stroški in koristi ocenjeni ob upoštevanju naslednjega:

STROŠKI

· ekonomski stroški kapitala brez DDV in s popravkom tržnih cen,

· stroški zdravstvenega in socialnega zavarovanja (v pripravljalni fazi in fazi gradnje) niso ekonomski stroški (računajo se konverzijski faktorji). V fazi gradnje so bili upoštevani stroški dela.

· Dodatni stroški obratovanja in vzdrževanja (stroški s projektom – stroški brez projekta).

KORISTI

Prihranki uporabnikov

· Zmanjšani stroški uporabe lastnih zajetij in vodnjakov,

· zmanjšani stroški vzdrževanja in praznjenja greznic,

· zmanjšanje nujnosti rednega nakupa ustekleničene vode,

· povečanje vrednosti komunalno opremljenih stavbnih zemljišč.

Prihranki skrbnika javne službe

· zmanjšanje izgub v sistemu, manjša poraba energije na enoto načrpane vode,

· zmanjšanje okvar in stroškov vzdrževanja.

Ostale družbene koristi

· uporabniki bodo plačali za 0,6 €/m3 nižjo okoljsko dajatev kot sedaj, kar predstavlja ekvivalent vlaganj v okolje,

· priključitev novih uporabnikov pomeni dodatno plačilo vodnega prispevka (0,05 €/m3).

Glavni rezultati analize stroškov in koristi (izračunani na podlagi ekonomskih analiz denarnega toka) so:
	Neto sedanja vrednost (NSV):
	21.697.000 €

	Ekonomska stopnja donosnosti (ERR):
	10,04 %

	Stopnja koristi/stroški (BCR): 

	1,33


Tabela 13‑1: Ekonomski tok projekta

	Leto
	 
	 
	NSV
	SKUPAJ
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	►2023
	2024
	►2030

	STROŠKI
	 
	 
	 
	 
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	►18
	19
	►25

	Stroški investicije
	
	
	65.351
	75.232
	1.416
	0
	14.228
	14.228
	14.228
	14.228
	3.622
	3.622
	3.622
	3.622
	3.622
	3.622
	3.622
	0
	16.312
	0
	-24.760

	Stroški kapitala projekta brez DDV 
	
	
	54.459
	62.693
	1.180
	0
	11.856
	11.856
	11.856
	11.856
	3.018
	3.018
	3.018
	3.018
	3.018
	3.018
	3.018
	0
	13.593
	0
	-20.633

	Stroški kapitala projekta brez DDV 

(delež v stroških kapitala)
	konverzijski faktor
	korist
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	voda (13,3)
	0,965
	0,035
	256
	295
	6
	0
	56
	56
	56
	56
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	0
	64
	0
	-97

	odpadna voda (67,1)
	0,913
	0,087
	630
	725
	14
	0
	137
	137
	137
	137
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	0
	157
	0
	-239

	čiščenje odpadne vode (19,6)
	0,963
	0,037
	392
	451
	8
	0
	85
	85
	85
	85
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	0
	98
	0
	-149

	Zmanjšanje stroškov za obračun 

izkrivljenosti cen
	
	
	1.278
	1.472
	28
	0
	278
	278
	278
	278
	71
	71
	71
	71
	71
	71
	71
	0
	319
	0
	-484

	Celotni stroški kapitala
	
	
	53.181
	61.222
	1.152
	0
	11.578
	11.578
	11.578
	11.578
	2.947
	2.947
	2.947
	2.947
	2.947
	2.947
	2.947
	0
	13.274
	0
	-20.149

	Naraščajoči obratovalni stroški
	
	
	11.952
	24.480
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224
	1.224

	SKUPAJ STROŠKI
	
	
	65.133
	85.702
	1.152
	0
	11.578
	11.578
	11.578
	11.578
	4.171
	4.171
	4.171
	4.171
	4.171
	4.171
	4.171
	1.224
	14.498
	1.224
	-18.925

	KORISTI
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	prihranki uporabnikov
	
	
	68.041
	127.760
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27.250
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290
	5.290

	letni stroški vzdrževanja vodnjakov 

(20 % prebivalstva - 40 €/osebo/leto)
	
	
	5.468
	11.200
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	560
	560
	560
	560
	560
	560
	560
	560
	560
	560
	560

	letni stroški praznjenja septičnega bazena 

(80 % preb.*1/leto)*40 €
	41600
	
	16.248
	33.280
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664
	1.664

	letni stroški nakupa ustekleničene vode

(40 % prebivalstva 1,5 l/dan )*0,2 €
	15330
	m3
	29.938
	61.320
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066
	3.066

	povečanje vrednosti zazidljivih zemljišč

(366 km2*10%*30€/m2)
	2%
	
	16.387
	21.960
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	21.960
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	prihranki upravljavca javne službe
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	zmanjšanje izgub vode

(30 % materialnih stroškov energije)
	658.000 €
	
	1.928
	3.948
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	197
	197
	197
	197
	197
	197
	197
	197
	197
	197
	197

	stroški počenih cevi

(2 % stroškov kapitala v vodooskrbi na leto)
	
	
	2.136
	4.374
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	219
	219
	219
	219
	219
	219
	219
	219
	219
	219
	219

	Koristi za okolje
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	taksa (0,50 - 0,14=0,36 €/m3)
	4.085.126 €
	
	14.360
	29.413
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471
	1.471

	okoljska dajatev (681.000 m3 * 0,05 €)
	
	
	366
	749
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	37
	37
	37
	37
	37
	37
	37
	37
	37
	37
	37

	SKUPAJ KORISTI
	
	
	86.830
	166.244
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	29.174
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214
	7.214

	NETO KORISTI
	
	
	21.697
	80.543
	-1.152
	0
	-11.578
	-11.578
	-11.578
	-11.578
	25.003
	3.043
	3.043
	3.043
	3.043
	3.043
	3.043
	5.990
	-7.284
	5.990
	26.139

	ekonomska stopnja donosnosti
	%
	
	10,04
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	faktor koristi/stroški
	
	
	1,33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


14 učinki investicije

Investicija je okoljevarstvenega značaja. 

Načrtovani cilji (zanesljiva oskrba območja s kvalitetno pitno vodo, sanacija stanja na področju izgub vodovodnega sistema in onesnaževanja podtalnice) bodo doseženi po izvedbi investicije v sistem oskrbe z vodo, odvajanje odpadnih voda in dograditev ter posodobitev ČN Ptuj in lokalnih ČN. 

Na področju vodooskrbe je pomemben cilj zmanjšanje izgub vodovodnega sistema, ki znaša danes preko 50 % količin prodane pitne vode. Cilj je zmanjšanje izgub na evropski nivo (cca 20 – 25 %). S tem bo potrebno načrpati manj vode, kar pomeni pozitiven vpliv na rabo naravnih dobrin. 
Za odpravljanje ogroženosti podzemnih virov zdrave pitne vode je potrebno zagotoviti čim boljšo in čim hitrejšo pokritost območja s primernimi kanalizacijskimi sistemi in povečati obseg čiščenja odpadnih voda, s tem pa zagotoviti ustreznejše varovanje in izboljšanje kakovosti podzemne vode ter zagotavljanje boljše in varne oskrbe z zdravstveno ustrezno pitno vodo v Podravju. Izgradnja kanalizacijskih sistemov, ki bodo dovajali odpadne vode na rekonstruirano čistilno napravo Ptuj in novozgrajeni čistilni napravi Kidričevo in Gorišnica, bodo pomembno izboljšali kakovost podtalnice Dravskega polja in Ptujskega polja, ki je vir pitne vode za regionalni vodovod Komunale Ptuj. Le-ta oskrbuje s pitno vodo regijo z okoli 70.000 prebivalci.

Neposredni finančni učinki predstavljajo veliko vlaganje in tudi obremenitev občinskih proračunov. Za investicijo bo kot državni vir namenjena tudi vsa zbrana okoljska dajatev iz naslova obremenitve voda v planiranem obdobju. Tudi neposredna obremenitev uporabnikov se bo po investiciji precej povečala. Stroškovna cena v sistemu bo večja od sedanje, cene pa bodo odvisne od politike cen na komunalnem področju.

Finančno neizmerljivi, vendar pomembni bodo tudi stranski učinki investicije, ki se odražajo v čistem okolju in bolj zdravem življenju ter ohranjanju naravnega okolja za prihodnje generacije.
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Ptuj

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		PTUJ		23242		11203		12039		8303		2.8		6780		5288		9184		1.7

		Grajena		324		160		164		100		3.2		101		91		101		1.1

		Grajenščak		444		235		209		149		3.0		131		167		188		1.1

		Kicar		690		356		334		222		3.1		204		253		282		1.1

		Krčevina pri Vurbergu		811		406		405		276		2.9		250		337		373		1.1

		Mestni Vrh		597		296		301		200		3.0		174		193		227		1.2

		Pacinje		206		100		106		66		3.1		54		65		72		1.1

		Podvinci		802		394		408		270		3.0		228		256		289		1.1

		Ptuj		18339		8752		9587		6698		2.7		5323		3617		7299		2.0

		Spodnji Velovlek		220		107		113		71		3.1		69		69		80		1.2

		Spuhlja		809		397		412		251		3.2		246		240		273		1.1

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Gorišnica

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		GORIŠNICA		5822		2869		2953		1851		3.1		1614		2418		2657		1.1

		Brezovec		169		85		84		65		2.6		42		155		159		1.0

		Cirkulane		362		175		187		115		3.2		104		107		125		1.2

		Cunkovci		76		39		37		25		3.0		22		25		28		1.1

		Dolane		156		79		77		50		3.1		43		61		64		1.1

		Formin		321		162		159		106		3.0		90		105		119		1.1

		Gajevci		262		135		127		72		3.6		68		67		74		1.1

		Gorišnica		738		369		369		242		3.1		214		223		284		1.3

		Gradišča		278		139		139		97		2.9		79		229		233		1.0

		Gruškovec		147		68		79		55		2.7		43		140		141		1.0

		Mala vas		243		121		122		77		3.2		68		67		75		1.1

		Mali Okič		100		50		50		33		3.0		29		70		72		1.0

		Medribnik		128		67		61		43		3.0		34		49		53		1.1

		Meje		58		28		30		20		2.9		17		31		31		1.0

		Moškanjci		704		346		358		214		3.3		205		207		243		1.2

		Muretinci		423		188		235		107		3.2		94		96		117		1.2

		Paradiž		202		96		106		76		2.7		53		128		130		1.0

		Placerovci		155		77		78		46		3.4		47		40		47		1.2

		Pohorje		78		40		38		26		3.0		23		57		57		1.0

		Pristava		201		97		104		71		2.8		56		82		89		1.1

		Slatina		98		49		49		36		2.7		26		91		91		1.0

		Tibolci		173		87		86		57		3.0		48		84		89		1.1

		Veliki Vrh		101		44		57		37		2.7		28		104		107		1.0

		Zagojiči		177		82		95		51		3.5		49		48		59		1.2

		Zamušani		472		246		226		130		3.6		132		152		170		1.1

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Markovci

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		MARKOVCI		3798		1850		1948		1189		3.2		1113		1144		1303		1.1

		Borovci		263		121		142		93		2.8		79		99		110		1.1

		Bukovci		952		456		496		287		3.3		275		274		312		1.1

		Markovci		429		207		222		144		3.0		128		135		156		1.2

		Nova vas pri Markovcih		392		199		193		125		3.1		117		128		141		1.1

		Prvenci		224		109		115		73		3.1		62		66		72		1.1

		Sobetinci		181		86		95		60		3.0		52		57		65		1.1

		Stojnci		847		409		438		243		3.5		243		220		262		1.2

		Strelci		103		50		53		34		3.0		34		29		35		1.2

		Zabovci		407		213		194		130		3.1		123		136		150		1.1

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Videm

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		VIDEM		5283		2598		2685		1752		3.0		1477		2237		2411		1.1

		Barislovci		132		60		72		42		3.1		36		45		48		1.1

		Belavšek		76		43		33		27		2.8		20		57		57		1.0

		Berinjak		16		10		6		5		3.2		5		19		19		1.0

		Dolena		182		91		91		58		3.1		55		98		100		1.0

		Dravci		58		26		32		16		3.6		19		20		20		1.0

		Dravinjski Vrh		272		138		134		85		3.2		78		94		106		1.1

		Gradišče		45		21		24		20		2.3		13		39		39		1.0

		Jurovci		154		69		85		49		3.1		42		50		52		1.0

		Lancova vas		492		231		261		156		3.2		137		149		167		1.1

		Ljubstava		66		29		37		26		2.5		18		54		55		1.0

		Majski Vrh		100		55		45		38		2.6		30		85		90		1.1

		Mala Varnica		111		51		60		32		3.5		31		37		38		1.0

		Pobrežje		835		410		425		271		3.1		238		264		305		1.2

		Popovci		112		52		60		38		3.0		27		43		44		1.0

		Repišče		130		70		60		40		3.3		35		82		82		1.0

		Sela		188		89		99		63		3.0		61		63		70		1.1

		Skorišnjak		65		39		26		25		2.6		16		50		50		1.0

		Soviče		116		60		56		36		3.2		32		48		50		1.0

		Spodnji Leskovec		115		56		59		33		3.5		28		35		36		1.0

		Strmec pri Leskovcu		69		35		34		29		2.4		21		73		73		1.0

		Šturmovci		127		61		66		40		3.2		40		41		43		1.1

		Trdobojci		103		49		54		36		2.9		22		82		82		1.0

		Trnovec		92		50		42		29		3.2		26		32		32		1.0

		Tržec		323		155		168		105		3.1		88		115		120		1.0

		Vareja		145		69		76		57		2.5		37		117		119		1.0

		Velika Varnica		223		114		109		75		3.0		63		133		134		1.0

		Veliki Okič		86		43		43		36		2.4		19		64		64		1.0

		Videm pri Ptuju		451		225		226		155		2.9		130		118		167		1.4

		Zgornja Pristava		216		109		107		69		3.1		56		81		83		1.0

		Zgornji Leskovec		147		72		75		50		2.9		43		40		55		1.4

		Lancova vas pri Ptuju		36		16		20		11		3.3		11		9		11		1.2

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Hajdina

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		HAJDINA		3492		1697		1795		1168		3.0		1026		1134		1283		1.1

		Draženci		483		243		240		160		3.0		145		165		178		1.1

		Gerečja vas		534		269		265		174		3.1		152		154		180		1.2

		Hajdoše		595		290		305		190		3.1		171		194		215		1.1

		Skorba		372		174		198		115		3.2		109		116		129		1.1

		Slovenja vas		509		238		271		176		2.9		151		157		187		1.2

		Spodnja Hajdina		195		90		105		77		2.5		60		88		96		1.1

		Zgornja Hajdina		804		393		411		276		2.9		238		260		298		1.2

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Kidričevo

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		KIDRIČEVO		6502		3171		3331		2225		2.9		1908		1693		2336		1.4

		Apače		785		385		400		254		3.0		217		248		272		1.1

		Cirkovce		403		187		216		130		3.1		121		116		137		1.2

		Dragonja vas		174		73		101		53		3.3		55		50		55		1.1

		Kidričevo		1273		615		658		501		2.5		375		108		506		4.7

		Kungota pri Ptuju		386		194		192		130		3.0		122		103		122		1.2

		Lovrenc na Dravskem polju		657		310		347		231		2.8		198		211		245		1.2

		Mihovce		224		116		108		73		3.1		62		67		75		1.1

		Njiverce		602		302		300		202		3.0		181		194		215		1.1

		Pleterje		262		129		133		80		3.3		76		76		92		1.2

		Pongrce		133		67		66		43		3.1		36		38		49		1.3

		Spodnje Jablane		224		106		118		68		3.3		64		68		75		1.1

		Spodnji Gaj pri Pragerskem		133		66		67		46		2.9		44		40		50		1.3

		Starošince		224		114		110		70		3.2		69		61		73		1.2

		Stražgonjca		180		85		95		62		2.9		54		59		68		1.2

		Strnišče		105		64		41		42		2.5		28		40		48		1.2

		Šikole		311		148		163		102		3.1		85		90		115		1.3

		Zgornje Jablane		175		88		87		56		3.1		47		49		53		1.1

		Župečja vas		251		122		129		82		3.1		74		75		86		1.2

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Starše

		1. Prebivalstvo, gospodinjstva, družine, stavbe in stanovanja, naselja, Slovenija, Popis 2002

				Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

		Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno

				skupaj		moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s

												velikost								stanovanji 1)

		STARŠE		3955		1940		2015		1325		3.0		1194		1153		1450		1.3

		Brunšvik		394		188		206		134		2.9		119		114		147		1.3

		Loka		265		140		125		94		2.8		82		84		112		1.3

		Marjeta na Dravskem polju		476		227		249		169		2.8		142		153		187		1.2

		Prepolje		543		251		292		183		3.0		170		157		198		1.3

		Rošnja		399		210		189		134		3.0		126		115		142		1.2

		Starše		726		351		375		232		3.1		209		188		256		1.4

		Trniče		408		208		200		142		2.9		118		133		153		1.2

		Zlatoličje		744		365		379		237		3.1		228		209		255		1.2

		Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Popis prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj 2002.

		Uporaba in objava podatkov dovoljena le z navedbo vira.

		1) V tabeli so prikazane samo stavbe s stanovanji za stalno ali občasno bivanje. Stavbe, v katerih so samo stanovanja za opravljanje dejavnosti,

		 skupinska stanovanja ali drugi naseljeni prostori, ki niso stanovanja, niso vključene.





Skupaj

		

						Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja										Opremljenost stanovanj z napeljavami								Stanovanja s pomožnimi prostori

				Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno		Površina		Površina		Št. preb./ha

								moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s		v km2		v ha				kanalizacije		%		vodovoda		%		kopalnica		%		stranišče		%		kuhinja		%

														velikost								stanovanji 1)

				SLOVENIJA		1,964,036						685,023		2.8		555,945		463,029		777,772		1.7		20,273		2,021,218		0.97		695,447		0.98		695,447		0.98		626,792		0.8798661374		647,170		0.91		704,087		0.99

				PTUJ		23,242		11,203		12,039		8,303		2.8		6,780		5,288		9,184		1.7		66.7		6,650		3.50		8,217		0.98		8,217		0.98		7,505		0.90		7,686		0.92		8,287		0.99

				GORIŠNICA		5,822		2,869		2,953		1,851		3.1		1,614		2,418		2,657		1.1		61.2		6,102		0.95		1,610		0.84		1,610		0.84		1,303		0.68		1,335		0.69		1,904		0.99

				MARKOVCI		3,798		1,850		1,948		1,189		3.2		1,113		1,144		1,303		1.1		29.8		2,971		1.28		1,189		0.98		1,189		0.98		1,008		0.83		1,019		0.84		1,206		0.99

				VIDEM		5,283		2,598		2,685		1,752		3.0		1,477		2,237		2,411		1.1		80.2		7,996		0.66		1,506		0.81		1,506		0.81		1,162		0.63		1,228		0.66		1,811		0.98

				HAJDINA		3,492		1,697		1,795		1,168		3.0		1,026		1,134		1,283		1.1		21.6		2,154		1.62		1,225		0.98		1,225		0.98		1,070		0.86		1,087		0.87		1,242		0.99

				KIDRIČEVO		6,502		3,171		3,331		2,225		2.9		1,908		1,693		2,336		1.4		71.5		7,129		0.91		2,148		0.98		2,148		0.98		1,854		0.84		1,875		0.85		2,170		0.99

				STARŠE		3,955		1,940		2,015		1,325		3.0		1,194		1,153		1,450		1.3		34.0		3,390		1.17		1,321		0.97		1,321		0.97		1,151		0.85		1,167		0.86		1,348		0.99

				SKUPAJ		52,094		25,328		26,766		17,813		2.9		15,112		15,067		20,624		1.4		365.0		36,391		1.43		17,216		0.95		17,216		0.95		15,053		0.83		15,397		0.85		17,968		0.99

																														* podatek o opremljenosti stanovanj je iz Statističnega letopisa 2002





Kmetijstvo

		Družinske kmetije po tipu kmetovanja po občinah, Slovenija, 2000																								Družinske kmetije po rabi KZU po občinah, Slovenija, 2000																																Kmetijska zemljišča v uporabi po občinah, Slovenija, 2000								Družinske kmetije po št. GVŽ in živine po občinah, Slovenija, 2000

																												Vsa zemljišča v uporabi				Vsa kmet. zemljišča v uporabi				Njive in vrtovi				Kmečki sadovnjaki				Intenzivni sadovnjaki				Vinogradi				Travniki in pašniki

				Skupaj		Poljedelstvo		Vrtnarstvo		Trajni nasadi		Pašna živina		Prašiči in perutnina		Mešana rastlinska pridelava		Mešana živinoreja		Mešana rastlinska pridelava in živinoreja		Nerazvrščene kmetije						družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha		družinske kmetije		površina ha						Vsa kmetijska zemljišča v uporabi (ha)		Kmetijska zemljišča v uporabi - samo družinske kmetije (ha)						Družinske kmetije z GVŽ		Skupni GVŽ		Govedo, družinske kmetije		Govedo, živali		Prašiči, družinske kmetije		Prašiči, živali		Krave molznice, družinske kmetije		Krave molznice, živali

		SLOVENIJA		86,467		2,819		438		9,920		22,284		2,028		10,975		24,369		13,598		36				SLOVENIJA		86,334		918,908.00		86,320		456,214.78		80,799		150,178.03		61,132		7,813.16		4,956		3,607.99		35,107		13,786.35		74,183		280,829.25				SLOVENIJA		485,878.84		456,214.78				SLOVENIJA		77,189		442,787		56,070		483,511		44,606		390,155		28,574		136,840

		PODRAVSKA REGIJA		14,775		707		74		1,659		2,064		788		2,234		4,773		2,472		4				PODRAVSKA REGIJA		14,774		113,797.03		14,770		72,562.13		14,081		34,369.61		8,694		1,658.00		670		906.41		7,023		3,242.54		12,295		32,385.57				PODRAVSKA REGIJA		82,861.67		72,562.13				PODRAVSKA REGIJA		13,248		83,046		8,490		80,146		11,536		128,927		4,734		25,310

		Gorišnica		611		46		6		115		10		38		165		129		102		-				Gorišnica		612		3,487.68		612		2,625.67		586		1,702.68		318		39.60		-		-		402		197.78		422		681.94				Gorišnica		2,625.67		2,625.67				Gorišnica		543		2,171		228		1,554		506		5,876		118		453

		Kidričevo		487		89		1		9		66		52		36		128		106		-				Kidričevo		487		4,331.27		487		3,276.62		483		2,592.80		74		41.46		11		0.59		28		25.32		313		670.41				Kidričevo		3,277.16		3,276.62				Kidričevo		434		5,146		263		5,242		388		8,326		205		1,755

		Ptuj		583		46		5		83		43		24		80		190		112		-				Ptuj		582		3,128.19		582		2,285.39		536		1,255.23		233		40.61		28		47.10		285		165.49		452		776.96				Ptuj		2,367.39		2,285.39				Ptuj		467		2,102		242		1,897		416		4,471		135		596

		Starše		265		55		-		4		23		42		27		36		78		-				Starše		265		1,942.63		265		1,448.16		260		1,217.35		149		19.18		-		-		7		17.96		151		216.68				Starše		1,448.16		1,448.16				Starše		234		1,564		93		1327		182		3,948		60		514

		Videm		567		48		4		52		33		9		135		144		142		-				Videm		567		3,898.28		567		2,590.82		548		1,243.31		164		30.47		8		37.90		285		126.56		460		1,212.02				Videm		2,590.82		2,590.82				Videm		507		2,141		322		2,296		437		3165		159		689

		Hajdina		227		63		1		7		7		29		14		44		62		-				Hajdina		228		1,494.72		228		1,188.88		225		994.86		7		0.49		8		37.71		23		41.85		114		184.35				Hajdina		5,402.88		1,188.88				Hajdina		190		1,654		69		945		165		3,340		31		154

		Markovci		380		40		4		19		5		46		84		57		125		-				Markovci		381		1,953.46		381		1,556.11		378		1,308.69		226		17.32		-		-		125		44.91		190		194.05				Markovci		1,556.11		1,556.11				Markovci		353		1,333		86		694		334		5,202		49		157

		Skupaj 7 občin		3,120		387		21		289		187		240		541		728		727		0				Skupaj 7 občin		3,122		20,236.23		3,122		14,971.65		3,016		10,314.92		1,171		189.13		55		123.30		1,155		619.87		2,102		3,936.41				Skupaj 7 občin		19,268.19		14,971.65				Skupaj 7 občin		2,728		16,111		1,303		13,955		2,428		34,328		757		4,318

		Vir: Statistični urad RS																								*KZU = kmetijska zemljišča v uporabi																																Vir: Statistični urad RS								*GVŽ - št. glav velike živine

																										Vir: Statistični urad RS																																								Vir: Statistični urad RS





Skupna

		

						Prebivalstvo						Gospodinjstva								Stanovanja

				Naselje												Družine		Stavbe s				povprečno		Površina		Površina		Št. preb./ha

								moški		ženske		skupaj		povprečna				stanovanji 1)		skupaj		na stavbo s		v km2		v ha

														velikost								stanovanji 1)

				SLOVENIJA		1,964,036						685,023		2.8		555,945		463,029		777,772		1.7		20,273		2,021,218		0.97

				PTUJ		23,242		11,203		12,039		8,303		2.8		6,780		5,288		9,184		1.7		66.7		6,650		3.50

				GORIŠNICA		5,822		2,869		2,953		1,851		3.1		1,614		2,418		2,657		1.1		61.2		6,102		0.95

				MARKOVCI		3,798		1,850		1,948		1,189		3.2		1,113		1,144		1,303		1.1		29.8		2,971		1.28

				VIDEM		5,283		2,598		2,685		1,752		3.0		1,477		2,237		2,411		1.1		80.2		7,996		0.66

				HAJDINA		3,492		1,697		1,795		1,168		3.0		1,026		1,134		1,283		1.1		21.6		2,154		1.62

				KIDRIČEVO		6,502		3,171		3,331		2,225		2.9		1,908		1,693		2,336		1.4		71.5		7,129		0.91

				STARŠE		3,955		1,940		2,015		1,325		3.0		1,194		1,153		1,450		1.3		34.0		3,390		1.17

				SKUPAJ		52,094		25,328		26,766		17,813		2.9		15,112		15,067		20,624		1.4		365.0		36,391		1.43
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